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Imperatriz — MA, 07 de Janeira de 2019.

A Vossa Senhoria
José Carneiro Santos
Presidente da Fundagdo Cultural de Imperatriz

Oficio n°. 004/2019
Prezado Presidente,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, vimos por meio deste expediente solicitar a Vossa
que seja autorizada a abertura de procedimento licitatério na modalidade de inexigibilidade
de licitagéo para contratagdo direta de profissional do setor artistico com fundamento no Art.
25, 11T da lei 8.666/93.

Objeto: Aquisigdo de 01 (um) servigo de show artistico de Mano Walter durante a
programacgdo do Carnaval 2019.

O valor global referida apresentagio artistica é R$ 260.000,00 (duzentos sessenta mil
reais)

As despesas correrdo a conta dos recursos:

Codigo: 25.00.13.122.0006.2023 — Manutengdo das Atividades e Projetos da Fundagio
Cultural; Natureza:  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Ficha: 1733/1734; Fonte: 0.1.00-011 001 — Recursos Ordinarios / 0.1.00-011 001 —
Transferéncia de Convénios.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do de Vossa Senhoria Para quaisquer
esclarecimentos.

DESPACHO:
AUTORIZO NA FORMA DA LEI
Imperatriz — MA, 07/01/2019
1beiro de Carvalho m
Fundagdo Cultural de Imperatriz Presidente da Fundagio Cultural de Imperatriz
Matricula 34.883-0

Atenciosamente

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
WWw.imperatriz.ma.gov.br

fundagdio-cultural@imperatriz.ma.gov.br
fcimperatriz@gmail.com
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TERMO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

A administragdo Publica esta obrigada a motivar seus atos, especialmente os que determinam
a dispensa ou inexigibilidade de licitagdo para contratagdo de servigos ou compra de bens,
faz-se necessario a presente justificativa face a contratagdo direta para atendimento de
necessidades da Municipalidade.

A contratagdo ocorrerda de acordo com a Lei 8.666/93, pois se trata profissional do setor
artistico consagrado pela critica ou pela opinido publica.

com a presente justificativa pretende-se a aquisiciio de 01 (um) servico de show artistico

com o cantor “MANO WALTER” durante a realizacio da programacio do carnaval a

gente faz 2019 que sera realizado pela prefeitura municipal de imperatriz_através da
fundaciio cultural de imperatriz.

O legislador infraconstitucional estabeleceu no Estatuto das Licitagdes e Contrata lei
n® 8.666/93, Art. 25, III a possibilidade da inexigibilidade de licitagdo na contratagdo dos
profissionais do setor artistico, Assim vejamos:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigdo, em
especial:

[-]

Il - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada
ou pela opiniao publica.

Inicialmente salienta-se que o presente procedimento objetivou
realizar a contratagdo de apresentagdes artistica que o legislador infraconstitucional
diferenciou a contratagdo direta de artista daquelas realizadas mediante processo licitatério,
neste sentido o Professor Margal Justen Filho, na obra “Comentéarios a Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos”, 14* edigdo, Ed. Dialética, pp. 379-380:

A atividade artistica consiste em uma emanagd@o direta da personalidade e da
criatividade humanas. Nessa medida, é impossivel verificar-se identidade de
atuagdes. Isso ndo impede, porém, eventual comparagdo entre as performances
artisticas. O concurso consiste, muitas vezes, em compeli¢do entre artistas para
sele¢@o do melhor desempenho. Quando houver interesse de premiagdo da melhor
performance em determinada drea das artes, a Administragdo Publica deverd valer-
se do concurso disciplinado na Lei n° 8.666/93. Assim, por exemplo, a escolha de
uma composi¢do musical para simbolo de instituigdes publicas poderd ser
produzida através de um concurso com premiagdo para a melhor obra.
Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42 " —
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Mas had casos em que a necessidade estatal relaciona-se com o desempenho artistico
propriamente dito. Ndo se tratard de selecionar o melhor para atribuir-lhe um
destaque, mas de obter os préstimos de um artista para atender certa necessidade
piblica. Nesses casos, torna-se invidvel a sele¢do através de licitagdo, eis que nao
haverd critério objetivo de julgamento. Serd impossivel identificar um dngulo vinico
e determinado para diferenciar as diferentes performances artisticas. Dai a
caracterizagdo da inviabilidade de competigao.

Leciona Maria Sylvia Zanella Di Pietro:

A Lei n® 8.666/93, no artigo 17, incisos I e I, e no artigo 24, prevé os casos de
dispensa; no artigo 25, os de inexigibilidade. A diferenga bdsica entre as duas
hipdteses estd no fato de que, na dispensa, hd possibilidade de competi¢do que
Justifique a licitagdo; de modo que a lei faculta a dispensa, que fica inserida na
competéncia discriciondria da Administra¢do. Nos casos de inexigibilidade, nao ha
possibilidade de competi¢do, porque sé existe um objeto ou uma pessoa que atenda
as necessidades da Administragao; a licitagdo é, portanto, inviavel. [...]

Quanto a inexigibilidade, o artigo 25 indica trés hipéteses em que ha inviabilidade
de competigdo [...] 3. A contratacdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresirio exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido piblica (inciso 11l); a hipotese é semelhante a do
inciso anterior: o que se objetiva é a prestagdo de servigo artistico, que pode
lornar-se insuscetivel de competi¢do, quando contratado com profissional ja
consagrado, que imprima singularidade ao objeto do contrato.

Para a contratagdo direta, ¢ preciso demonstrar nos autos o motivo de convencimento da
consagragdo do artista, tais como: a discografia de um cantor, premiagdes recebidas,
participagdes em eventos importantes, obras de arte relevantes, convites para apresenta¢do em
locais de destaque, dentre outros, salvo nos casos de notéria fama, em que o préprio nome do
artista dispensa qualquer tipo de comprovagao.

O cantor citado acima ¢ reconhecido e renomado pela opinido publica da regido.
Comprovando assim consagragdo pela critica especializada e pela opinido publica, que sdo
requisitos exigidos no item III do Art. 25 da Lei 8.666/93.

MANO WALTER, neste ato representada pela pessoa juridica, NOVA PRODUCOES E
EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 19.079.444/0001-92, com enderego
comercial na Rua Boa Vista, 398, Prado, Macei6 - AL, apresentou a proposta com o valor de
R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) por apresentagdo, sendo dessa forma viavel
para Administragdo a sua contratagio para a apresentagdo musical.

As despesas decorrentes da contratagdo correrdo a conta dos recursos:

Cédigo: 25.00.13.122.0006.2023 — Manutengdo das Atividades e Projetos da Fundagio
Cultural; Natureza:  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Ficha: 1733/1734; Fonte: 0.1.00-011 001 — Recursos Ordinarios / 0.1.00-011 001 —
Transferéncia de Convénios.

Diante do Exposto, justifica-se a contratagdo para a prestagdo dos servigos relacionados, com
inexigibilidade do certame, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para o ente publico
municipal, devendo a contratagio ser efetuada de forma direta nos termos da Lei.
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Assim sendo, atendendo o disposto no item III do art. 25, e de forma a cumprir o disposto no
art. 26, da mesma lei. Por essas razdes Sr. Presidente, é que declaro a inexigibilidade de
licitag@o e, ap0s a oitiva da PGM, solicito a sua ratificag@o.

Atenciosamente.

Imperatriz (MA), 07 de janeiro de 2019

Clelfon E gélromo

Fundagdo Cultural de Imperatriz
Matricula n® 34883-0 DESPACHO:

APROVO NA FORMA DA LEI

Imperatriz - MA, 07/01/2019

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
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JUSTIFICATIVA DO PRECO

O Carnaval ¢ uma festa popular brasileira que esta no calendério cultural do Brasil, no
qual a grande maioria do municipio durante quatro dias realizam essa grande festa popular,
pois atrai para ruas um niimero grandioso de folides e em virtude da grande procura de bandas
para animar as festividades carnavalescas as bandas locais e nacionais ficam com suas
agendas lotadas.

No entanto a Fundagdo Cultural ap6s entrar em contato, o cantor MANO WALTER
apresentou uma proposta no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) por
apresentacdo e disponibilidade para se apresenta na data indicada, sendo desta forma viavel
para administragdo a contratagdo da apresentagdo artistica da banda durante a realizagio do

, pois o valor da proposta ¢ praticando no mercado regional.

Imperatriz - MA, 07 de janeiro de 2019

Cleiton Ribeiro alho
Fundagdo Cultural de Imperatriz
Matricula 34.883-0

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42

www.imperatriz.ma.gov.br
fundacdo-cultural@imperatriz.ma.gov.br
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PROCESSO N° 25.00. / -FC
INEXIGIBILIDADE N° / -FCI
CONTRATO N° ! -FCI

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO POR
PRAZO DETERMINADO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A FUNDACAO CULTURAL DE
IMPERATRIZ E :

Pelo presente Contrato de Prestagdo de Servigos por Prazo Determinado, de um lado, a
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ, CNPJ/MF n.01.001.091/0001-42,
localizada na Rua Simplicio Moreira, s/n — Centro (Antiga Biblioteca Municipal), através do
seu presidente, , brasileiro, agente publico, portador do RG n.° e do CPF/MF n.°
, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado,
, neste ato representados pelo a  empresa,

, CNPJ/MF n.° , estabelecida na Rua

; neste ato, representada por

, portador do RG: , inscrito no CPF sob

o n’ , doravante denominada simplesmente de

CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Processo n.° 11.005. / -FCI, que
passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrigio na parte em que com
este ndo conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Contrato, regido pela Lei

n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as clausulas e condig¢des seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente contrato ¢ a prestagio de SERVICOS DE APRESENTACAO

ARTISTICA no dia durante as
festividades da cidade de Imperatriz-Maranhdo, com
motivagdo no Processo Administrativo n® 11.005. /- FCI e em conformidade com o
Parecer Prévio n° — PGM e seus anexos, que independente de transcrigdo integram

este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato esta consubstanciado
no procedimento de inexigibilidade de licitagdo realizado na forma da Lei n°. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alteragdes.

PARAGRAFO UNICO: A apresentagdo a que se refere esta clausula corresponde a
Show musical realizado pelo com duragdo minima de
minutos.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Na execugdo do objeto do presente contrato, obriga-se a CONTRATADA a envidar todo
empenho e dedicagdo necessdria ao fiel e adequado cumprimento das fungdes que lhe sdo
atribuidas e ainda:

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
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Cumprir o horario das horas para inicio da execugdo do servigo;
comprometendo-se a estar presente para a apresentagio com 1 hora de antecedéncia do
horério estabelecido para o inicio do evento;

Ficar de responsabilidade da CONTRATADA, Pagar todas as despesas, tais como
passagem acreas dos musicos, da produgdo e dos artistas, excesso de bagagem,
translado local, hospedagem, alimentagdo, camarim, taxas, impostos, tributos, fretes,
seguros, mio — de —obra, e todas as outras despesas decorrentes da contratagdo;
Respeitar o regulamento e condigdes anteriormente acordados, sendo esta
responsabilidade exclusivamente da CONTRATADA, respondendo por quaisquer
reclamagdes, inclusive judiciais;

Executar com zelo, eficiéncia e legalidade as tarefas que lhe forem confiadas.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

Para garantir o fiel cumprimento do presente contrato, 0 CONTRATANTE

compromete-se a:

D

IT)

Efetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde preenchidas as
formalidades previstas nesse contrato;

Designar, sempre que possiveis agentes publicos municipais para, na qualidade de
fiscais, acompanharem a execugio deste contrato.

CLUSULA QUARTA - DAS CONDICOES PARA HABILITACAO

A CONTRATADA obriga-se a cumprir integralmente a determinagdo legal expressa

nos artigos 27 a 31 da Lei 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO: Os documentos que comprovem a regularidade fiscal da
CONTRATADA, elencados no artigo 28 da Lei citada neste artigo, far-se-do necessérios,
inclusive para que 0o CONTRATANTE possa realizar as retengdes de impostos e contribuigio
estabelecidas em lei.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO

A vigéncia do Contrato sera da data de sua assinatura até de de

>

podendo ser prorrogado e/ou aditivado, nos termos e condigdes previstas na Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DO PRECO E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor global do presente contrato é de RS ( ), que

sera pago ao término do servigo e dos procedimentos legais.

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
Www.imperatriz.ma.gov.br

fundagdo-cultural@imperatriz.ma.gov. br
feimperatriz@gmail.com
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CLAUSULA SETIMA - DOS HORARIOS DE SERVICO

A CONTRATADA obriga-se a cumprir o horério das horas para esta no local
da realizagdo do servigo, dando inicio ao show as horas com duragdo de
minutos.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAO DOS SERVICOS

A CONTRATADA obriga-se a acatar a orientagdo do CONTRATANTE, através do
Presidente da Fundagdo Cultural, ou de quem o represente, ou seja, indicado por ele.

CLAUSULA NONA — DA RECISAO

Em decorréncia da prépria esséncia juridica deste pacto, 0 CONTRATANTE, por
motivos de conveniéncia e oportunidade, podera rescindir este contrato antes do prazo
acordado no caso de ocorrer a inexecugdo total ou parcial do contrato, bem como a
manifestagdo expressa de qualquer das partes, sem o pagamento de indeniza¢do de qualquer
natureza.

CLAUSULA DECIMA - DA CONTABILIZACAO

A despesa decorrente deste contrato correra a conta da Fundagdo Cultural de
Imperatriz, sendo contabilizada da forma abaixo:

Unid. Orgamentaria: 11.005.13.122.0006.2023

Projeto de Atividade: 2023 — Manutengéo das Atividades e Projetos da Fundagdo Cultural
Natureza da despesa: 3.3.90.39.99 - Outros Servigos de Terceira - Pessoa Juridica

Codigo Reduzido/Ficha: 201

Fonte do Recurso: 001 — Recursos Ordinarios

CLAUSULA ONZE — DAS ALTERACOES

Devido sua particularidade e objeto, o presente contrato esta sujeito a alteragdes
mediante Termo Aditivo.

CLAUSULA DOZE - DAS PENALIDADES

Pela inadimpléncia no cumprimento do presente contrato, a CONTRATADA esti
sujeito as sangdes cabiveis, garantido o contraditério e ampla defesa.

PARAGRAFO UNICO: As multas que porventura forem aplicadas, ndo tém carater
compensatorio.

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
www.imperatriz.ma.gov.br

fundagdo-cultural@imperatriz.ma.gov.br
feimperatriz@gmail.com
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CLAUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Imperatriz-MA, com rentncia expressa a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer duvidas inerentes a este contrato.
E por estarmos justos e contratados, firmamos o presente instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor, e na presenga de 02 (duas) testemunhas, para que se cumpram os seus juridicos e
legais efeitos.

ImperatrizZMA, de de.

CONTRATANTE
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ
Presidente

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

CPF/MF

CPF/MF

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
www.imperatriz.ma.gov.br

fundagdo-cultural@imperatriz.ma.gov.br
feimperatriz@gmail.com
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O Cantor

Nascido em Quebrangulo — AL, filho da professora Elineusa e do
pecuarista Djalma, tendo dois irmdos, Diogo e Itamar.

Desde crianga vivendo no meio rural, comegou a cantar e
compor acompanhando seu Pai nas vaquejadas e festas de
apartagdes.

Estudou na Escola Técnica em Palmeiras dos Indios — AL,

onde conheceu amigos que deram oportunidade de gravar

o seu primeiro CD com o patrocinio de seus pais e que

levava o titulo de “Cavalo Ciumento”, terminando o curso
técnico mudou-se para Maceié — AL para cursar sua faculdade
de engenharia e posteriormente sua pos-graduag¢do, foi ld que
montou sua primeira banda de forrd, tendo como referencia seu
musical seu primo Vavd Machado.

Procura fazer da banda a sua segunda familia, preza por pessoas de personalidade. O
apoio maior é dos fds, considera seu sucesso em rede nacional um acontecimento
inesperado, seus show eram realizados apenas como um hobby, somente had seis anos
faz show de forma profissional, entdo acredita que seu sucesso aconteceu em um
tempo curto em vista de outros artistas e dedica o sucesso aos fds e familiares.

Considera ser uma pessoa realizada, por ter uma familia maravilhosa, também estando
realizado na vida artistica cantando sua musica e com o isso trazendo muita diverséo e
felicidade aos seus fas.
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Sucesso de Norte a Sul do pais, Mano Walter é um dos artistas mais tocado nas Radios do Brasil.

Com aproximadamente 676.000 resultados linkados ao seu nome no Google, o vaqueiro anima o publico e
deixa saudade naqueles que curtem um forrozinho do interior.

ENTRETENIMENTO (D %

Mano Walter lanca DVD gravado S ;

APROVEITE

‘ weacwse  am S3o Paulo

Segundo DVD da carreira traz participagdes especials [
O
e A Anhanguera ‘is’s?:&;
o T o= ,
Futuge na Arhanguer EAD Acease ¢ el
@ Comwea s Nossos Cursos de m

o meionorte.com

Entretenimento

gravado em outubro deste ano. Também nessa sexta, o cantor liberou no
YouTube os wideos das faxas “Fingindo Maturdade™ - com paticipagdo de

Gur

avo Molo - e “Amor da Cachoerra™ Os langamentos marcam o
encemramento de um ano de mutas conquistas do cantor € compostor

alagoano, g coNsagrou como um dos grandes nomes do forro da

. atualidade Confira nas plataformas de musice

O DVD foi gravado no Credicard Hall, em Séo Paulo, sob diregéo de Pecro Motta () senma Vestidos de Verdo

e lvan Moura Em um cenéro modemo e repleto de piojegtes, Mano Walter
recebeu grandes artistas, agregando ao forrd outras referéncias musicas
Claudia Leitte, Xand Avido, Cesar Menott e Fabiano, Gustavo Mioto e Jorge (que

faz dupla com Mateus) foram as panicipagoes especais O nova trabalho traz 15

védias - enve elas, "Entdo Vem C4'°, com peénticipagdo de Claudia Leite

angeda em novembro A faia ja tem mais de 8 mihoes de visualizecoes no

https://bit.ly/2R4pbnH

NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA - ME CNPJ: 19.079.444/0001-92
RUA BOA VISTA, 398 — CEP. 57.010-248 — PRADO — MACEIO-AL
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Mano Walter e Gustavo Mioto
unem forroé e sertanejo em show
em Belém neste sabado

O fenémeno do forré e do sertanejo se apresentam em festival na cidade

Por G1 PA — Belén .
Ly OM @

NOVA PRODUGCOES E EVENTOS LTDA - ME CNPJ: 19.079.444/0001-92
RUA BOA VISTA, 398 — CEP. 57.010-248 — PRADO — MACEIO-AL
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Dois fendmenos do forré e do
sertanejo se apresentam juntos em
Belém neste fim de semana. Mano Vale divulga
Walter e Gustavo Mioto, dos hits balanqo de
"Juramento do Dedinho", "Anti investimentos
Amor”, “Nao Deixo Nao" e no Para.
"Coladinha em Mim", se juntam ao dj

cearense Ralk e a banda paraense
Baladeros em festival neste sabado
(1°) em uma casa de shows da cidade.

Mano Walter esteve na capital do Para ao lado de Simone & Simaria em

2017, e apds um ano de sucessos e shows por todo o pais retorna a
. cidade trazendo o ritmo que ficou conhecido como forré do "vaqueiro”.

https://glo.bo/2UVDeuR

NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA - ME CNPJ: 19.079.444/0001-92
RUA BOA VISTA, 398 — CEP. 57.010-248 — PRADO — MACEIO-AL
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Mano Walter e Nadson realizam show nesta terca
em Teotonlo Vllela

Postaco por Kim Emmanuel - 11012

=
mopa

1" DZEMRO
..... | TEOTONI
fia VILELA O%4

CAMPO DO COMPLEX0 [DJC
ANTIGA SEDE D

semImy VWAL -

47, T T —

0 o..mlh.L, s

IANU b SekLisa
B "OERON WALTER [ cencud i

P

Fecta é em comemeragio a emancipagio politica da cidade

Na ncite desta terga-feira, 11 de dezerboo, ¢ partie des 22h, nu Complexu Educaviondl fantiga
sede da UsIna Seresta), acontecera a festa de 32 anos de emancipacdo politica dacidade de

leotonio Vilela, interior de Alagoas

0 svento contara com as apresentages de Nadson O Ferinha, e do forrozeiro alagoano Mano
Walter. A Prefeitura de Teoténio Vilela vem realizando uma série de comemoragbes durante

estes dias e fechara com chave de ouro com este super show na cidade

Ebordas Fitas de Borda - Variedade em Al 6x Sem Juros m

Owersos Modekrs com Errage em Até 5 Duas Utein. Fiete Geitis

. S Confuo Ji chondaa com k/fwn:d¢ + awda/ modclss

Ecpera se um grande publico para este evento festive

TIELSE LU @0 YU et hios e
N vocé curta com locks incrivels A

—

NOVA PRODUGOES E EVENTOS LTDA - ME CNPJ: 19.079.444/0001-92
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[ Noticus f 15969 Fas CURTIR
Melhor Réveillon do Mundo 2019 AT —
acontecerd em Guarajuba com Harmoniado ~ » ¢ swsers stsvm
Samba, Eva e Mano Walter o 18 Sepudores
Por Thales Branddo 0 de gezerndro ge 2018 - a5 - 0 v e e

n n H n n E u ? s e e e

Franquia é Acgio

Sem ponto fisico, funcionarios ou

estoque. Inicio imediato

1ranquias 3cQio com br ABRIR

POSTS RECENTES

I ccilion em Copacabana

Invista com Rl'l.lllblhdﬁdc m TR | 1AM Alrdines se destaca no
Bsaaiincisidiproit bt i fupmes 8 prémio Brasil Design Award
X P z 2018 por
=
Recepcionar um ano Nove requer uma comemoragdo a parte e com estilo! E a sétima 8 de dezembro de 2018

edicdo do Melhor Réveillon do Mundo confirma a consolidacde do evento que, mais uma
£ FATO que temos
diversidade, forga de
vontade e fazemos
acontecer

vez,acontece na badalada Guarajuba, no Litoral Norte da Bahia. A festa tradicionalmente
comandada pelo Harmonia do Samba completa sua programagdo comum a mistura de
ritmos: o axé da Banda Eva, o sertanejo de Mano Walter e o Forré do Tico. A novidade
deste ano é uma tirolesa disponivel para todo o publico,que podera ter visdo panoramica

de todo o espaco.
Panasonic cria mascote para
promover linha de pilhas

0 Melhor Réveillon do Mundo tem abertura marcada para as 21h do dia 31 de dezembro
(segunda-feira), seguindo virada adentro e encerrando no dia 1° de janeiro de 2019
(terga-feira). Os valores dos ingressos ficam entre R$ 200 e R$850, com trés opgdes de
setor

Cerveja Sol apresenta novo
posicionamento global

3 de dezemovo de 2018

Espacos

As opgBes de drea para curtir a festa s3o Arena, Lounge All Inclusive e Camarote All
Inclusive. O espaco Arena conta com a maior area, que dispde da tirolesa e visdo INSTAGRAM CIDADEMARKETING
panoramica do palco. Ja o Lounge All Inclusive dispde de espacos para descanso e

banheiros exclusivos, além de contar com open bar de cerveja Devassa, whisky @cidademarket

r 1 Se: r
Ballantines, vodka Absolut, espumante Mumm brut, dgua, refrigerante e cardapio Finger 1.327 Saquidores gu
Food assinado pelo Chef Bartd, do restaurante Soho (Temaki, Ravidli, Pizza, Pastel,
sanduiche e Sorvete) N S (A

https://bit.ly/2R0ev9N

NOVA PRODUGOES E EVENTOS LTDA - ME CNPJ: 19.079.444/0001-92
RUA BOA VISTA, 398 — CEP. 57.010-248 — PRADO — MACEIO-AL
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v Gl SERGIPE Quuscan

Xand Avido, Wesley Safadao e
Ivete Sangalo vao participar do
Fest Verao Sergipe 2019

Programacao da festa foi divulgada em Aracaju e retine atragdes nacionais e locais

Por G1 SE

= e SERGIPE &

. A programagao da 5* edigdo do Fest
verao Sergipe foi divulgada na noite

https://glo.bo/2A9thRE

—
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PROGRAMACAO -

CARNAVAL L. S it Confira grade
Camarote Skol tera Zé Neto e Cristiano, .ompleta do i
Anitta e muito mais; veja grade Camarote Harém 2019¥
ainda vai receber outras grandes atr ao longo dos seis dias ‘
| Gomme e pernil para ceia

Redaca Hatva lre s Aol 14 ahia > de natal
Depoimento de Jodo de Deus tem . 3 i
curto circuito e agente atropelado

o= - wiven sem

mente

0 Camarote Skol Beats confirmou a grade completa de atragdes que vao se
apresentar ao longo dos seis dias de Carnaval, em 2019. O espago val funcionar de
quinta a terga-feira, com dois shows por noite. Apenas no primeiro e Gltimo dia
que os folides vdo curtir trés apresentagdes.

FITNESS
Nutricionista

B PROGRAMAGAO
Camarote Club divulga ma

Saiba como calcular bebidas e
comidas para festas

Na grade, a quinta fica por conta de [JERIRIENG), Parangolé e D) Ralk. A sexta val

Homem joga crianca apds ele ter ser animada por Leo Santana e MC Kekel. Sabado tem shows de Anitta e Tuca

chutado a bola no lugar do filho Fernandes, enquanto o domingo o agito fica por conta de Bell Marques e Dan
Valente. A segunda tem Harmonia do Samba e a dupla Zé Neto e Cristiano e, para

finalizar na terga, os shows s3o de Denny, Gabriel Diniz e Chemical Surf

VEJA MAIS
3loquint mado na vespera do Ca a
sada ordern dos desfiles dos tries do Carnaval de Salvador em 2019, nfira
Loira flagrada com Nego do Borel ¢ onfira o calendario do Carnaval 2019 em Salvador
ex-coleguinha do 'Caldeirac’
Camarote Planeta Band confirma presenga no Carnaval de 2019

0O camarote, montado no circuito da Barra-Ondina, conta com sistema open bar de
Skol, refrigerante, 4gua, whisky 8 anos, vodka importada e gin. Os abadas estao a
venda nos valores de R$ 519 a R$ 3500, a depender da escolha

Servigo

Lk i il s mmom hardin da Famarata Chal Basee 7M0

https://glo.bo/2GsK8Vk

’
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04/01/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRIGK COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 04T PEASERTURA
19.079.444/0001-92 15/10/2013
MRz CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NOVA PRODUCOES E EVENTOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporério, exceto andaimes

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
59.20-1-00 - Atividades de gravagdo de som e de edigao de musica
90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R BOA VISTA 398

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
57.010-248 PRADO MACEIO AL
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTATONOVAPRODUCOES@HOTMAIL.COM (82) 1111-1111/ (82) 2222-2222

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

et

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/10/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekddddhk sededededededede

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 04/01/2019 as 12:11:15 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp



04/01/2019 Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 19.079.444/0001-92
NOME EMPRESARIAL: NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA /
CAPITAL SOCIAL: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais) \ IM

O Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

q

Nome/Nome Empresarial: CICERO DIOGO TENORIO LOPES

Qualificagdo: 65-Titular Pessoa Fisica Residente ou
Domiciliado no Brasil

Nome/Nome Empresarial: JOSE WALTER TENORIO LOPES
Qualificagao: 49-Sdcio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdao no QSA, acessar o E-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 04/01/2019 as 12:11 (data e hora de Brasilia).

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp 11
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA “NOVA PRODUGOES E EVENTOS EIRELI” W

1. CICERO DIOGO TENORIO LOPES, Brasileiro, Solteiro, Nascido
em 08/08/1988, Empresario, CPF n° 076.841.234-08, RG 2110525 SSP/AL , residente e
domiciliado na Rua Doutor Rocha Cavalcante, n® 314, Vergel do Lago, CEP:57015-280
Maceio-AL, por este instrumento constiti uma EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LTDA. que girara sob o nome empresarial de “NOVA PRODUGOES E
EVENTOS EIREL", tendo como enderego completo da sede Chéacara Catugaba, 08 Lote 08,
Quadra C, Barra Nova, CEP: 57160-000, Marechal Deodoro — AL.

2. O capital social sera de R$ 70.000,00 (setenta mil reais),
totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do Pas.

3. A atividade principal sera o Aluguel de palcos, coberturas e outras
estruturas de uso temporério, gravagao de som, edigdo de musicas, produgdo de espetaculos.

4. A empresa iniciara suas atividades nesta data e seu prazo de
duragdo é indeterminado.

5. A responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado.

6. A administragio da empresa sera exercida pelo fitular acima
qualificado, com os poderes e atribuiges de representacdo ativa e passiva na sociedade,
judicial e extrajudicialmente, inclusive perante instituigdes bancarias, podendo praticar todos
0s atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do
nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao objeto empresarial,
podendo ainda nomear procurador ou administrador com poderes devidamente especificados
em instrumento préprio.

7. Ao término da cada exercicio financeiro, em 31 de dezembro, o
titular procedera a elaboragéo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao mesmo os lucros ou perdas apurados.

8. A empresa podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra@’\

dependéncia, mediante alteragao contratual.
({d) mpﬂ\o
\::“. YlTﬁCﬂiCO

Junta Comerclal do Estado de Alsgoass

Centifico o Registro em 15/10/2013 Sob N* 27600185181
Protocolo : 130541397 de 04/10/2013 NIRE: 27600185161
NOVA PRODUGOES E EVENTOS EIRELI
Chancela : 6A2A250300A87 1B2F 4 2F CBCEEEFFBFSCB27AC 108

Maceio, 16/10/2013
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CARLOS ALBERTO BARROS OE ARAUJO
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9. Falecendo o titular a empresa continuara suas atividades com os
herdeiros elou sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor dos
haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da empresa, a data da
ocorréncia do evento, verificada.em balango especialmente levantado para este fim. -

10. O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo ests
impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, -ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita
ou suborno, concuss&o, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de consumo, fé
publica, ou a propriedade. : v

11. O fitular declard"sob as penas_da;lei, que ndo participa de
nenhuma outra empresa dessa modalidade, assinando o presente em trés vias de igual teor.e
forma. v ¥

a g
. L *sa
w2 I".. Vo b Voo

ol o g

Macei6-AL 27 de Agostb de 2013.'

Marco4 Sampaio

CICERO DIOGO TENORIO LOPES Assasspr Técnico

Jats G lal do Estado de Alsg
Centifico 0 Registro em 15/10/2013 Sob N* 27600185181
Prolocolo : 130541387 de 04/10/2013 NIRE: 27600185181
NOVA PRODUGOES E EVENTOS EIRELI
Chancela : 6A2A250300A87 1B2F 42F CBCEEEFF8FSCB2TAC 106

Maceld, 16/10/2013

o P L
CARLOS ALBERTO BARROS DE ARAUJO
Secrelério{a) Geral
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PELO INSTRUMENTO PARTICULAR DA PRIMEIRA
ALTERAGAO COM CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA
SOCIEDADE LIMITADA DENOMINADA: “NOVA PRODUGOES
E EVENTOS LTDA”.

A) JOSE WALTER TENORIO LOPES, BRASILEIRO, NATURAL DE QUEBRANGULO - AL, SOLTEIRO, NASCIDO

EM 13/07/1981, EMPRESARIO, INSCRITO NO CPF N° 039.701.294-27 E NO RG N° 98001467850 SEDS/AL,
RESIDENTE E DOMICILIADO NA AVENIDA MONTE CASTELO, N° 586, VERGEL DO LAGO, CEP: 57015-130
MACEIO - AL.

B) CICERO DIOGO TENORIO LOPES, BRASILEIRO, NATURAL DE BOM CONSELHO - PE, SOLTEIRO, NASCIDO
EM 08/08/1988, EMPRESARIO, INSCRITO NO CPF N° 076.841.234-08 E NO RG N° 2110525 SSP/AL, RESIDENTE
E DOMICILIADO NA AVENIDA MONTE CASTELO, N° 586, VERGEL DO LAGO, CEP: 57015-130 MACEIO AL.

UNICOS SOCIOS QUOTISTAS DA SOCIEDADE LIMITADA DENOMINADA “NOVA PRODUGOES E EVENTOS
LTDA”, COM SEDE NA CHACARA CATUGABA, N° 08, LOTE 08, QUADRA C, BARRA NOVA, CEP: 57160-000
MARECHAL DEODORO - AL, REGISTRADA NA JUNTA COMERCIAL DE ALAGOAS, SOB O NIRE 272,00619872
EM 15 DE OUTUBRO DE 2013 E INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 19.079.444/0001-92, RESOLVEM EM COMUM
ACORDO ALTERAR E CONSOLIDAR SEU CONTRATO SOCIAL CONFORME CLAUSULAS E CONDIGOES
SEGUINTES:

CLAUSULA PRIMEIRA - NESTE ATO ALTERA SE O ENDEREGO COMERCIAL PARA: RUA BOA VISTA, 398,
PRADO - CEP: 57010-248 MACEIO - AL.

CLAUSULA SEGUNDA - PERMANECEM INALTERADAS TODAS AS DEMAIS CLAUSULAS DO CONTRATO
SOCIAL QUE NAO FORAM MODIFICADAS POR ESTE INSTRUMENTO DE ALTERAGAO CONTRATUAL.

CLAUSULA TERCEIRA - A VISTA DA MODIFICACAO ORA AJUSTADA CONSOLIDA SE O CONTRATO SOCIAL,
COM A SEGUINTE REDAGAO:

A) JOSE WALTER TENORIO LOPES, BRASILEIRO, NATURAL DE QUEBRANGULO - AL, SOLTEIRO, NASCIDO
EM 13/07/1981, EMPRESARIO, INSCRITO NO CPF N°® 039.701.294-27 E NO RG N° 98001467850 SEDS/AL,
RESID%NTE E DOMICILIADO NA AVENIDA MONTE CASTELO, N° 586, VERGEL DO LAGO, CEP: 57015-130
MACEIO - AL. i

B) CICERO DIOGO TENQRIO LOPES, BRASILEIRO, NATURAL DE BOM CONSELHO ~ PE, SOLTEIRO, NASCIDO
EM 08/08/1988, EMPRESARIO, INSCRITO NO CPF N° 076.841.234-08 E NO RG N° 2110525 SSP/AL, RESIDENTE
E DOMICILIADO NA AVENIDA MONTE CASTELO, N° 586, VERGEL DO LAGO, CEP: 57015-130 MACEIO - AL.

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/10/2018 14:45 SOB N° 20180249304.
PROTOCOLO: 180249304 DE 05/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11804359801, NIRE: 27200619872.

NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA

Edvaldo Hu;oranb de Lima
SECRETARIO-GERAL
b S MACEIG, 16/10/2018
€ ALAGOAS www.facilita.al.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagd@o de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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UNICOS SOCIOS COTISTAS E QUE RESOLVEM COMSOLIDAR SEU CONTRATO DE SOCIEDADE LIMIT&'D
DENOMINADA “NOVA PRODUGOES E EVENTOS LTDA"; COM SEDE NA RUA BOA VISTA, 398, PRADO - CEP:
57010-248 MACEIO - AL, REGISTRADA NA JUNTA COMERCIAL DE' ALAGOAS, SOB O NIRE 272,00619872 EM 15 DE
OUTUBRO DE 2013 E INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 19.079.444/0001-92.

1. DA DENOMINAGAO SOCIAL DA SEDE

A MATRIZ GIRA SOB DENOMINAGAO SOCIAL DE: NOVA PRODUGOES E EVENTOS LTDA, E TEM SUA SEOE

SOCIAL NA RUA BOA VISTA, 398, PRADO - CEP: 57010-248 MACEIO -AL.
: N '

2 DO OBJETIVO DA SOCIEDADE DA SEDE - : - ;

O OBJETIVO SOCIAL E: “ALUGUEL DE PALCOS{"C‘OBERTURASI_ E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO
TEMPORARIO, GRAVAGAO DE SOM, EDIGAO DE MUSICAS, PRODUGAOQ DE ESPETACULOS".

3. DO CAPITAL SOCIAL : i

. J 1
O CAPITAL SOCIAL E DE R$ 70.000,00 (SETENTA MIL-REAIS); DIVIDIDO EM 70.000 (SETENTA MIL) QUOTAS
DE VALOR NOMINAL R$ 1,00 (UM REAL) CADA, JA INTEGRALIZADAS, EM MOEDA CORRENTE DO PAIS,
DISTRIBUIDAS ENTRE OS SOCIOS DA SEGUINTE FORMA:

Sécios Quotas | Valor Unit. R$ | Porcentagem % | Total Capital R$
JOSE WALTER TENORIO LOPES 35.000 1,00 v 50 35.000,00
CICERO DIOGO TENORIO LOPES .| 35.000 | 1,00 50 35.000,00

TOTAL 70.000- | . - 100 70.000,00

4. DA ADMINISTRAGAO DA SOCIEDADE

A SOCIEDADE E REPRESENTADA JUDICIALMENTE OU EXTRA-JUDICIALMENTE ATIVA E PASSIVA, E
ADMINISTRADA POR JOSE WALTER TENORIO LOPES E/OU CICERO DIOGO TENORIO LOPES, SENDO
VALIDOS TODOS OS ATOS QUE O MESMO PRATICAR PERANTE TODAS AS PESSOAS FISICAS OU
JURIDICAS DE DIREITO PUBLICO OU PRIVADO, PODENDO ASSINAR, ISOLADAMENTE E/OU EM CONJUNTO,
TODOS 0S DOCUMENTOS E PAPEIS PRECISOS, TAIS COMO CHEQUES, LETRAS DE CAMBIO, NOTAS
PROMISSORIAS, CONTRATOS, PROCURAGOES INCLUSIVE COM PODERES “AD JUDICIA", DE ADMITIR E
DEMITIR EMPREGADOS, ABRIR E MOVIMENTAR: CONTAS BANCARIAS, COMPRAR, VENDER OU DE
QUALQUER FORMA DISPOR DAS PROPRIEDADES MOVEIS DA SOCIEDADE, ESTABELECENDO PREGOS,
PRAZOS, TERMOS E CONDICOES, SENDO ENTRETANTO VETADO E TERMINANTEMENTE PROIBIDO OS
ATOS PRATICADOS PELOS SOCIOS PELO USO DO NOME DA SOCIEDADE EM AVAL, FIANGA, CAUGAO,
ENDOSSO E OUTRA ESPECIE DE GARANTIA. * 5 : -

!.. :

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/10/20i8 |14:45 SOB N° 20180249304.
PROTOCOLO: 180249304 DE 05/10/2018. ‘CODIGO DE VERIFICAGAO:
. 11804359801. NIRE: 27200619872.
NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA
]

Edvaldo M;ioruno de Lima

..IJCEAL SECRETARIO-GERAL
s -7 MACEI6, 16/10/2018
o assoas ' www.facilita.al.gov.br i

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de su autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de vedificacgdo
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A RESPONSABILIDADE DE CADA SOCIO E RESTRITA AO VALOR DE SUAS QUOTAS, MAS TOD S/
RESPONDEM SOLIDARIAMENTE PELA INTEGRALIZAGAQ-DO CAPITAL'E SOCIAL.

6.  DASQUOTAS i .
AS QUOTAS SAO INDIVISIVEIS E NAO PODERAO SER CEDIDAS OU{TRANSFERIDAS A TERCEIROS SEM O
CONSENTIMENTO DO OUTRO SOCIO, A QUEM FICA ASSEGURADO, EM IGUALDADE DE CONDIGOES E
PREGO, O DIREITO DE PREFERENCIA PARA SUA AQUISICAO SE POSTAS A VENDA, FORMALIZANDO, SE
REALIZADA A CESSAO DELAS, A ALTERAGAO CONTRATUAL PERTINENTE, -~

0S SOCIOS QUE DESEJAREM TRANSFERIR SUAS: QUOTAS: DEVERAO NOTIFICAR POR ESCRITO A
SOCIEDADE, DISCRIMINANDO-LHE PREGO E FORMA DE PAGAMENTO, PARA QUE ATRAVES DOS DEMAIS
SOCIOS EXERCA O DIREITO DE PREFERENCIA OU'RENUNCIA AO MESMO, O QUE DEVERA FAZER DENTRO
DO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA NOTIFICACAO OU A MAIOR PRAZO, .
A CRITERIO DO SOCIO ALIENADO.

DECORRIDO ESSE PRAZO SEM QUE SEJA EXERCIDO O DIREITO DETPREFERENCIA, AS QUOTAS PODERAO
SER LIVREMENTE TRANSFERIDAS. ' ' g
,i

{
PELO EXERCICIO DA ADMINISTRACAO. oS SOCIQS'-ADMINISTRADOB'E'S TERAO DIREITO A UMA RETIRADA

MENSAL A TiTULO DE “PRO-LABORE", CUJO VALOR SERA LIVREMENTE CONVENCIONADO ENTRE ELES, DE
COMUM ACORDO, CABENDO AOS SOCIOS NAO ADMINISTRADORES APENAS A DISTRIBUIGAO DE LUCROS.

7. DO PRO-LABORE

, ' . 2
8. DO EXERCICIO SOCIAL, BALANGO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

O EXERCICIO SOCIAL ENCERRARA EM 31 DE DEZEMBRO- DE CADA ANO, QUANDO O(S)
ADMINISTRADOR(ES) PRESTARA(AO) CONTAS JUSTIFICADAS DE SUA ADMINISTRAGAO, PROCEDENDO A
ELABORACAO DO INVENTARIO, DO BALANGO PATRIMONIAL E DO;RESULTADO ECONOMICO, CABENDO
A0S SOCIOS, NA PROPORCAO DE SUAS QUOTAS, OS LUCROS OU PERDAS APURADOS. NOS QUATRO
MESES SEGUINTES AO TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL, 0S SOCIOS DELIBERARAO SOBRE AS CONTAS E
DESIGNARAO ADMINISTRADOR (ES) QUANDO FOR OCASO.

9. DA DURAGAO DA SOCIEDADE

A SOCIEDADE FUNCIONARA POR TEMPO INDETERMINADO, TENDO INICIADO SUAS ATIVIDADES EM
15/10/2013, - sl

10. DA CONSTITUIGAO DE FILIAIS E OUTROS ESTABELECIMENTOS

A SOCIEDADE PODERA A QUALQUER TEMPO ABRIR FILIAIS E OUTROS ESTABELECIMENTOS, NO PAIS OU
FORA DELE, POR ATO DE SUA GERENCIA OU POR DELIBERAGAO DOS SOCIOS.
' : . b Y o u

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/10/2018 14:45 SOB N° 20180249304.

PROTOCOLO: 180249304 DE 05/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:

11804359801. NIRE:. 27200619872. :
NOVA PRODUGOES Ei EVENTOS LTDA ] i

Edvaldo Maiorano de Lima

MAL sscng'rfuuo -GERAL
MACEIO6, 16/10/2018
v -~ maad www.facilita.al.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de vedifitagdo
S \
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11.  DADISSOLUGAO DASOCIEDADE : 4y

£33 ’ai:ﬁmz-_mh.bw,-—uﬁw
g -— 3

O FALECIMENTO, A INTERDICAO E QUALQUER OUTRA SITUACAO QUE IMPLIQUE EM DISSOLUCAO DA
SOCIEDADE, PERMITIRA AO SOCIO REMANESCENTE ADMITIR UM NOVO SOCIO PARA CONTINUIDADE DA
EMPRESA. ; .

PARAGRAFO UNICO - EM TODOS OS CASOS, 0S HERDEIROS SUCEéSORES ou SOCIO DESISTENTE TERA
DIREITO AO RECEBIMENTO DOS HAVERES, APOS ELABORADO UM*BALANCO GERAL, CUJO RESULTADO
SERA DISTRIBUIDO OU SUPORTADO EM IGUALDADE DE CONDIGOES PELOS. SOCIOS BASEADO NO
CAPITAL SOCIAL, FICANDO O REFERIDO RECEBIMENTO DOS HAVERES PARCELADO EM 12 (DOZE) PARTES
IGUAIS E SUCESSIVAS COM JUROS DE 12% (DOZE POR CENTO) A. Al

12 DOFORO i

FICA ELEITO O FORO DA COMARCA DE MACEIO, CAPITAL DO ESTADO DE ALAGOAS, COM RENUNCIA
EXPRESSA DAS PARTES A QUALQUER OUTRO, A F|M DE DERIMIR QUAISQUER DUVIDAS OU LITIGIOS
DECORRENTES DESTE CONTRATO SOCIAL. , i

I SR

13.  DASDISPOSIGOESFINAIS '~ - iy

0S CASOS OMISSOS SERAO REGULADOS PELAS DISPOSICOES LEGAIS APLICAVEIS ESPECIALMENTE AS
CONTIDAS NO NOVO CODIGO CIVIL LEI 10406/02 DE 11 DE JANEIRO DE 2002.

0S SOCIOS ADMINISTRADORES DECLARAM SOB AS PENAS DA LEI QUE NAO ESTAO IMPEDIDOS DE
EXERCEREM A ADMINISTRAGCAO DA SOCIEDADE; POR LEI ESPECIAL, JOU EM VIRTUDE DE CONDENAGAO
CRIMINAL, OU POR SE ENCONTRAR 'SOB 0S EFEITOS DELAJ A PENA QUE VEDE, AINDA QUE
TEMPORARIAMENTE, O ACESSO A CARGOS ‘PUBLICOS, OU POR CRIME FALIMENTAR, DE PREVARICAGAO,
PEITA OU SUBORNO, CONCUSSAQ, PECULATO, OU'CONTRA A ECONOMIA POPULAR, CONTRA O SISTEMA
FINANCEIRO NACIONAL, CONTRA NORMAS E DEFESA DA CONCORRENCIA CONTRA A RELAGAO DE

CONSUMO, A FE PUBLICA, OU A PROPRIEDADE : .
] .3

14. DACONSOLIDAGAO - - - R

TODAS AS ALTERAGOES CONTRATUAIS ANTERIORES, BEM COMO CLAUSULAS ARTIGOS E PARAGRAFOS
UNICOS FICAM A PARTIR DO PRESENTE INSTRUMENTO CONSOLIDADOS E COM A VALHIA DO PRESENTE
INSTRUMENTO. . '

s N
' t e ®
L
1w
.

“
‘.

. i
CERTIFICO O REGISTRO EM 16/10/201§ 14:45 SOB N° 20180249304.
PROTOCOLO: 180249304 DE 05/10/2018§. CODIGO DE VERIFICAGRO:
11804359801, NIRE: 27200619872. {
NOVA PRODUGOES E EVENTOS LTDA .

Edvaldo Maiorano de Lima ~

. -
e 1 o~ ST R SR

SECRETARIO-GERAL “

ANTA COMECIA. 0O £3TAC0 MACEIO, ~16/10/2018 »
ST * www. facilita.al.gov.br
4

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sul autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de veyificagdo
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Cid t o b :
E POR ESTAREM ASSIM, JUSTOS E CONTRATADOS ASSINAM 0 PRESENTE INSTRUMENTO EM 01 (UMA)

VIA, SENDO ESTA DESTINADA +AO REGISTRO E ARQUIVAMENTO NA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE
ALAGOAS PARA QUE PRODUZA 0S EFEITOS LEGAIS &

8 : 4 i
)? o ’

:}g x \k:i
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CERTIFICO O REGISTRO EM 16/10/2018 14:45 SOB N° 20180249304

PROTOCOLO: 180249304 DE 05/10/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11804359801. NIRE: 27200619872.

NOVA PRODUGOES E EVENTOS LTDA

Edvaldo Maiorano de Lima
SECRETARIO-GERAL '
MACEI6, 16/10/2018
www.facilita.al.gov.br

A validade deste documento, se impresso fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagéo
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa ecoi0 jJunta, 130541397
Secretaria de Racionalizagdo e simplificagao

Departamento de Registro Empresarial e Integracao W“M“““"“NWN“WNlﬂwm
Junta Comercial do Estado de Alagoas - JUCEAL | ] LY l )
Protocolo ; ALP1300527020 \

AL

N DE MATRICUILA DO AGENTE
ALIUAR DN FOMEETIN

XXX

D0IGO DA NATUREZA

NIRE (da sede ou da filial. quanda 3 sede for em outra UF} W BINA

XXX

230-5

1- REOUERIMENTO
JUM SR. PRESIDENTE DA JUNTA COMcRUIAL DG ESTADO DE ALALOAS
NOME: NOVA PRODUGOES E EVENTOS EIREL!
requer a v. s? o deferimento do seguinte ato:

N3 [F WAS FADEO DN ATN FADIGE 1N EVENTO oTD" RESE RIEAD DD ATAEVENTN
I FXX I 091 1 ATO CONSTITUTIVO

(vide instrucdes de preenchimento & Tavela 2!

Representante Leggal da Empregsa / Agente A’ggiiar do Comergio®
Nome: CICERASIOGO TENCRID O%ES 7/ e
orn Maretha Deodao A doanatuns ColRAY el //fwt e A E
Data: 03/1072013 as 08:39h Telefone de contato: (82) 1111+ . 7

Email: XXX o/
Acelto receber SMS a respeito do meu rocesso O sm 0O nac
ac-tareseuer AV o Lhieapor (30 A S N

- USO DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE ALAGOAS

O DECISAD SINGUNAR O pecisAo COLFGIADA
SIM O sm Processo em ordem a
) decisdo

~ " Data

U r 20
L C i i d ud oIV
@PR ESTRy =T D Respoivavel
;6 A gon . NAO ___f | ... e e
CO [@OT‘ T} ?@#&ﬁvﬂﬂ Data Responsave’
D/ pof VSINT AR &2 Englicio 34 zaigtiive 45 Ex.guing 52 Exigeiind
Processo em exigéncia (Vide despacho em folha anexa) (w} a m] m
/I Mrocesso delerido. Publique-se e arquive-se S )
O rroceasy neetenidn. Puliinine-se Dta grpansave
DECISAQ COLEGIADA 2% Exigénnia 32 Exigéncia 40 Exigéncia 53 Exigencia
O processa em exigéncia (Vide despacho em fo'ha anexa) m) o =} o
O 5rvezan thefer 2 Ul qus o S oariftive b
O processo indeterido. Publique-se. Vogal ~ " Vogal Voga!
/ ] Presidente da ) Turma

Data

’ OBSERVACOES

PARA LSO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL




Ministério do Desenvolvimento. Indastria e Comércio Exterior
Secretaria de Comércio e Servigos

Departamento Nacional de Registro do Comércio

‘Junta Comercial do Estado de Alagoas - JUCEAL

DECLARAGCAO DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

limo. Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado de Alagoas - JUCEAL

A Empresa NOVA PRODUCOES E EVENTOS EIRELI, estabelecido(a) na CHACARA
CATUCABA, 08 LOTE 08 ; QUADRA C ;, Barra Nova, Marechal Deodoro - Alagoas, CEP:
57160-000, requer a Vossa Senhoria o arquivamento do presente instrumento e
declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na condicao de MICROEMPRESA, nos
termos da Lei Complementar n? 123, de 14/12/2006.

Cédigo do ato: 315 N ;
Descricao do Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA % ;i

¢

’

LA
arechal Deodoro - AL, 22/08/2013 as 09:45h -

ciaerds SHOPEIO

ns50 580" TéEnico

Para uso exclusivo da Junta Comercial: {

DEFERIDO EM )L{/?Q/ /3 Etiqueta/de registro

s
9sé (Jorreia Torres
P PRESIDENTE
Badana N*077/2011 - JUCEAL

* Este documento foi gerado no portal Facilita Alagoas

Junta € lat do Estado de Alag
Certifico o Registro em 151072013 Sob N* 20130541370
Protacols : 130541370 de 04/10/2013 NIRE: 27600185161
NOVA PRODUGOES E EVENTOS EIRELI
Chancata - EJ1878E40235A92870A389800 15828F S0E F4OFBS

Maceid, 10/10/2013

A - G- L sk
CARLOS ALBERTO BARROS DE ARAUIO
Secreitrio(s) Geral




M Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Secretaria de Estado do Planejamento ¢ do Desenvolvimento Econémico - SEPLANDE
———Junta Comercial do Estado de Alagoas

Via Unica

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

Documento Emitido pelaJunta Comercial do Estado de Alagoas

Dados da Empresa

Nome Empresarial
NOVA PRODUCOES E EVENTOS EIRELI

NIRE
7600185161

) Ultimo Arquivamento

Numero
27600185161

Data
15/10/2013

Numero Protocolo

Wi i

13054
Dados da Certidio

ocal, Data
Maceid, quarta-feira, 16 de outubro de 2013

A e T ¢ e
CARLOS ALBERTO BARROS DE ARAUJO
secretdrio(a) Geral

Data de Expedigaio
16/10/2013

14:32:45

Hora de Expedigao

Documento Assinado por meio Digital, conforme MP 2200-2 de 24/08/2001, que institui a Infra

n® 32 de 11/09/2001 - Art.2°

‘rbnica, das aplicacdes de s ¢ ¢ das aplica

‘n. 1? - Fica Instituida a Infra-Estrutura de Chaves Pabl icas Brasileiras - ICP Brasil, para garantir autentic

habilitadas que utilizem certificados digitais bem co

-Estrtura de Chaves Publicas Brasileiras - [CP Brasil em vigor consoante E.C

mo a realizas

idade, integridade ¢ validade Juridica de documentos em forma

de transa cletrnicas seguras

-

| Validagiio da Chancela: www.jucealal.gov.br - Opgilo Servigos >> Consulta Autenticidade Chancela.



16/08/2017 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

~an Secretaria de Estado da Fazenda de Alagoas

u Superintendéncia de Receita Estadual - SRE

Secretaria Adjunta da Receita Estadual Maceic

Diretoria de Cadastro Quarta-feira, 16 de Agosto d
Sistema de Emissdo da Ficha Cadastral do Contribuinte - FIC On-Line

Comprovante de Inscri¢do e de Situacao Cadastral \ L)X
Contribuinte, Confira os dados de Identificagdo da Empresa e, se houver qualquer divergéncia, providencie P
junto @ SEFAZ a sua atualizagéo cadastral. )&/

As informagdes contidas nesta ficha carecem de verificagéo junto a SEFAZ para comprovagao da idoneidade
dos dados contidos.

-4~  Secretaria Coordenadora de Planejamento, Gestao e Finangas - PGF
ﬂ Secretaria Executiva de Fazenda do Estado de Alagoas - SEFAZ
{ Secretaria Adjunta da Receita Estadual - SARE
Diretoria de Cadastro - DICAD

NUMERO CACEAL COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAOQ | 'NIcio DE ATMIDADE
3333%1‘252'6 CADASTRAL ggggléogsio SIMPLES ?
19.079.444/0001-92 SIM

RAZAO SOCIAL

NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA - ME

NOME DE FANTASIA
NOVA PRODUCOES E EVENTOS

CODIGO - DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA

7739003 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes (PRINCIPAL)
9001999 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificados anteriormente

5920100 - Atividades de gravagdo de som e de edicao de musica

CODIGO - DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
83 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

CH CATUCABA 08 LOTE 08 QUADRAC

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
57160-000 BARRA NOVA MARECHAL DEODORO AL
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/8/2017

ENDEREGO ELETRONICO

adcol@superig.com.br

. Data de Emissdo: Quarta, 16 de Agosto de 2017, as 16:32:22 (data e hora de Brasilia).

Para qualquer sugestdo ligar para:

J‘ y

gl
SEFAZ

Informacdes: Call Center Sefaz - 0800 284 1060
2000 - 2017 @GETI WEB - © Geréncia Executiva de Tecnologia da Informagdo - SEFAZ/AL

http://apl03.sefaz.al.gov.br/dicad/fic.php 11



09/07/2015 INPI-MANO 001.jpg

r ——— ~1
SN, | e O
PEDIDO DE REGISTRO DE MARCA 164 2seZ 000107 v
|1 =1
Ll o i sl s ,
Arquivamento Nidmero do Pedido Data
Dia Més Ano
T N N /WO S [

DADOS DO DOCUMENTO DE ARRECADAGAO

Numero do documento (campo Nosso NGMero) |21 3)1 |2 lﬂ \311L9 |2|a 18 18]
Codlgo do servico | 389 | valor pago | 120,00 ] Data pagto | 16/05/2012 |

CPF/CNF‘J/N‘INPI |o|3J9|7|o|1|z|9|l]z|7| Lk

. Nome ou Razao Social lJOSE WALTER TENORIO LOPES
‘ |
Enderego | AVENIDA MONTE CASTELO N* 586
|
Bairro | VERGE DO LAGO |
Municipio | MACEID | url___| c.pais| }
CEP |s7015130 | Telefone | 829961 8044 |  Fax| |
E-mail | |

DADO‘ DA MARCA

Apresentagao 2 Natureza 2 _—1
1 - Nominativa 1 - De Produto

2 - Mista 2 - De Servico

3 - Figurativa 3 - Coletiva

4 - Tridimensional 4 - Certificagac

Marca Nominativa ou Parte Nominativa da Marca Mista ou da Tridimensional
Imialniol IWAjLITIE(R] 1 b J L L bbbty
‘ lllllllllllllllllllllllIllJJ

—

g
&
g
¥

NCL(10) . 1411 - cFE@) 217}

HEHH
FeRibibiE
FHRHE

Modelo | (ldha 122) €

htips //mail.google.com/_/scs/mail-stafic/_fjsik=gmail.mainpt_BR.IrJQrZSW5RQ.0O/m=m_i |itVam=PiMegvm_9wexziC 79 EK-_fi7y4pfuZ5-HdnAki2AuD... 171



06/12/2016 SINTEGRA/ICMS - Consulta Pblica
45w N |
Consulta Puablica ao Cadastro i:sa'( '
do Estado de Alagoas %
Cadastro Atualizado até: 6/12/2016 r:&m—/&
o
Data da Consulta: 6/12/2016 I
IDENTIFICAGCAO
cNP): | 19.079.444/0001-92 [ 1nsericao Estadual: | 242946526 Jur: [aL
Razio Social: INOVA PRODUCOES E EVENTOS EIRELI - ME

ENDEREGCO

Logradouro: ICH CATUCABA

Namero: 08 Complemento: LOTE 08 QUADRAC Bairro: BARRA NOVA
UF: |AL Municipio: MARECHAL DEODORO CEP: 57160000

Endereco Eletrdnico: |adcol@superig.com.br

Telefone:

() 11111111

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Atividade Econdmica: |7739003-Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

Data da Inscricao Estadual: 17/10/2013

Situacdo Cadastral Atual: | Habilitado Data desta Situacdo 17/10/2013
Cadastral:
Observagoes: ATIVO - Optante pelo Simples Nacional- Tem restricao(Lei 6474/2004)

Regime de Apuragao de ICMS: lDocumento fiscal emitido por esta inscrigdo ndo gera crédito ao destinatario

Observacgao:

Voltar para nova selecdo de contribuinte (AL)

Acessar cadastro de outro Estado

http:/sintegra.sefaz.al.gov.br/consulta_empresa_principal.asp

n



! o0 Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM \
’ .Y € " overno do Estado de Alagoas b
} ALAGOA_ 1 G do Estado de Alag

Gante que faz pals qente Secrctaria de Estado do Planejamento e do Desenvolvimento Econdmico - SEPLANDE
Junta Comercial do Estado de Alagoas

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
Via Unica

Documento Emitido pelaJunta Comercial do Estado de Alagoas

Dados da Empresa

Nome Empresarial
NOVA PRODUCOES E EVENTOS EIREL]

K
7600185161

Ultimo Arquivamento

Numero Data
27600185161 15/10/2013
: - L
Numecro Pratocolo Local, Data (/-“ <
Maceid, quarta-feira, 16 de outubro de 2013 :
CARLOS ALBERTO BARROS DE ARAUJO
130541370 Scerctario(a) Geral
Dados da Certidao
Data d¢ Expedigdo Hora d¢ Expedigio
16/10/2013 14:34:20

; Documento Assinado por meio Digital, conforme MP 2200-2 de 24/08/2001, que institui a [nfra-Estrtura de Chaves Pablicas Brasileiras - ICP Brasil em vigor consoante I.C

n® 32 de 117092001 - Art.2°
Lart. 1°- Fica Instituida a Infru-Fstrutura de Chaves Publicas Brasilciras - ICP Brasil, para garantir autenticidade, integridade ¢ validade juridica de documentos cm forma
«onica, das aplicagdes de suporte ¢ das aplicagdes habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realizagdo de transagoes cletronicas seyurus

Validagao da Chancela: www.juceal.al.gov.br - Opcilo Servigos >> Consulta Autenticidade Chancela.




)9E WALTER TENORIO LOPES
RG. 98001467850 / CPF:039.701.294-27
‘PRESENTADO

CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO ARTISTICA QUE ENTRE SI CELEBRA DE UM
LADO COMO REPRESENTADO(S), JOSE WALTER TENORIO LOPES, tendo como nome artistico “MANO
abaixo:

WALTER” e, de outro lado como representante, NOVA PRODUCOES E EVENTOS EIRELI

— ME na forma

Por este instrumento particular de contrato de teprcsentacao artistica e exclusivamente que entre si celcbram de um
lado JOSE WALTER TENORIO LOPES, cuja cédula de identidade é de n°980014678850 SSP/AL, CPF:
039.701.294-27, estabelecido a Lot. Chdcara catugaba, Q. C, S/N, Barra Nova, Cep: 57160-000, Marechal

Deodoro/AL, de outro Lado como REPRESENTANTE LEGAL a NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA —
ME, CNPJ: 19.079.444/0001-92, estabelecida por CICERO DIOGO TENORIO LOPES, CPF: 076.841.234-08
E RG: 2110525 SSP/AL. Justo e contratado o seguinte

CLAUSULA PRIMEIRA — Constitui o objeto do presente contrato a representagdo em carater exclusivo, do
representado pelo representante, na qualidade de seu empresério artistico

CLAUSULA SEGUNDA - O empresario poderd firmar contrato em nome de seu representado em carater

exclusivo, para a realiza¢do de apresentagdes artistica, em show ou eventos, em qualquer parte do territorio brasileiro
ajustado em nome do representado, no valor do caché, nimero de apresentagdes, local e hordrio

PARAGRADO UNICO: Fica estipulado, para gins dc contratagio dos servigos artisticos, o percentual de
representacdo de 80% ao representado ¢ de 20% ao representante
CLAUSULA TERCEIRA- Pelo presente, declara o contrato artista que o contratante empresario € o seu (nico
representante na regido acima mencionado, detendo a exclusividade para contratagdo de suas apresentagdes podendo
ajustar com terceiros as condigdes das mesmas e emitir notas fiscais e receber cachés.

CLAUSULA QUARTA - O presente contrato € valido pelo prazo de 05(cinco) anos a contar da data de assinatura.
CLAUSULA QUINTA — Este ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e sucessores

CLAUSULA SEXTA - Fica eleito o foro da Cidade de MACEIO, dirimir qualquer divida ou questdes decorrente
do presente.

E por estarem assim de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos ¢ condiges deste instrumento, assinam o
presente em dias vias de igual teor, justamente com as testemunhas abajxa, para que produza os seus efeitos legais.

NOVA PRODUCOES
CNPJ:19.079.444/00
CICERO DIOGO TENORIO LOPES
RG: 2110525 / CPF: 076,841.234-08

REPRESENTANTE
TESTEMUNHA TESTEMUNHA
CPF: CPF:
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Estado de Alagoas
Secretaria de Estado da Fazenda
Superintendéncia da Receita Estadual

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS ESTADUAI

Certidao fornecida para o CNPJ: 19.079.444/0001-92
Nome/Contribuinte: NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual cobrar débitos ainda nao registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda,
constatamos nao existir, até a presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado.

%bs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos do contribuinte e refere-se a débitos de
natureza tributaria e descumprimento de obrigagdes acessorias.

Certidao emitida gratuitamente com base na Instrugdo Normativa SEF n°. 27 de 15 de maio de 2017.

Certidao emitida nos termos do art. 78 da Lei n® 6.771/06 e do art. 255 do Decreto n® 25.370/13.

Valida até 09/03/2019
Emitida as 14:11:51 do dia 08/01/2019

Caodigo de controle da certidao: 8E2E-8644-A560-4C23

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Executiva da Receita
Estadual na internet, no enderego: www.sefaz.al.gov.br.



04/01/2019

MINISTERIO DA FAZENDA \
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ,;os TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 19.079.444/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:13:14 do dia 25/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/04/2019.

Codigo de controle da certidao: 9AD4.39C6.5AF7.DBAE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



05/02/2019

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 19079444/0001-92

Razado Social: NOVA PODUCOES E EVENTOS LTDA

Nome Fantasia:NOVA PRODUCOES E EVENTOS

Endereco: R BOA VISTA 398 / PRADO / MACEIO / AL / 57010-248

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servirad de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 19/01/2019 a 17/02/2019

Certificagdo Numero: 2019011901595259058930
Informacgdo obtida em 05/02/2019, as 18:36:05.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estad
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/[FgeCFSImprimirPapel.asp
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PODER JUDICIARIO 2y S
JUSTICA DO TRABALHO ‘///)

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 19.079.444/0001-92
Certiddo n°: 165646820/2019
Expedigdo: 04/01/2019, as 12:14:23
Validade: 02/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

19.079.444/0001-92, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugcdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&do de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagao desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO - CND 99478 / 2018

=

Tipo do Contribuinte
Contribuinte Econdmico

Inscrigdo: 901442307 Identificagdo: 430678579
Contribuinte C.N.P.J./IC.P.F.
NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA 19079444000192

Logradouro / Nimero / Complemento / CEP / Edificio / Loteamento
RUA - BOA VISTA, N°: 00398,

57014015,

Quadra: , Lote:, Loteamento:

Bairro: PRADO Cidade: MACEIO

Data Expedicao Validade N° Protocolo Data Protocolo
13/12/2018 13/03/2019 0 13/12/2018

N.° De Autenticidade: 491 .613.4A4.538

Certificamos , com fundamento nas informag¢des constantes em nosso
Sistema de Cadastro e Controle de Arrecadagdo, e ressalvado o direito
de a Fazenda Municipal de inscrever e cobrar as dividas que venham a
ser apuradas, com referéncia ao presente instrumento, que em relacgao
ao Contribuinte Econdémico acima identificado inexiste

débito impeditivo a expedigdo desta certidao.

********************************************************************
********************************************************************
********************************************************************
**********'k*********************************************************
***********‘k********************************************************
********************************************************************
*************************************************************'k******
********************************************************************
*********-k**********************************************************

*******************************************************************
********************************************************************
**‘k*****************************************************************
********************************************************************
********************************************************************

***********************************************‘k********************

Certiddo emitida as 19:22:16 do dia 13/12/2018
A autenticidade desta certiddo DEVE ser confirmada na pagina da Secretaria de Economia,
no endereco: http://www.maceio.al.gov.br/semec/ ou na propria Secretaria de Economia.

Verifique atentamente as informagdes descritas nesta certidao

Observagao:
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PARECE RN°021/2019

Interessada: Fundacao Cultural de Imperatriz
Assunto: Contratacio direta (inexigibilidade de licitagao) de Mano Walter.
Processo n® 11.005.002/2019.

Trata-se de parecer JURIDICO PREVIO solicitado pela Fundacio
Cultural de Imperatriz, acerca da possibilidade de contratacao direta de Mano Walter para

apresentacao no Carnaval 2019.

Devemos ressaltar que, neste parecer juridico, nao scrao analisados
aspectos téenicos da contratacao, vez que, presume-se que, as especificacoes técnicas contidas
na justificativa, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratacio, suas
caracteristicas, qualidades, requisitos e especificacoes, bem como a definicaio do valor da
contratacio, tenham sido regularmente apurados pela drea técnica da Fundagao Culrural de
Imperatriz interessada na contratacao. Desse modo, nossa avaliacao juridica se dara em relacio

a possibilidade da contratacio pretendida.

Fste em sintese ¢ o breve relatorio. Passamos a nossa manifestacao.

Para iniciar o esclarecimento, faz-se necessario analisar os dispositivos
legais pertinentes, mormente o contido no inciso I11 do artigo 25 da Lei n.” 8.666/1993, cujo

texto legal segue abaixo colacionado.

Vejamos:

Art. 25. E inexigivel a licitacao quando houver inviabilida{e de
competi¢ao, em especial:

Rua Rui Barbosa, n.” 218, Centro CEP 65.900-440, Imperatriz/ MA
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[1T - para contratacao de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que

consagrado pela critica especializada ou pela opiniao publica.

Clara ¢ a previsao do inciso I11 do referido artigo, que trata da contratacao

direta de profissionais do setor artistico.

Aqui, ha indiscutivel inviabilidade de realizacao de licitacio, uma vez que
as obras ou eventos artisticos exprimem as caracteristicas pessoais de seus autores sendo, por
consequéncia, incomparaveis entre si, dificultando a definicao do objeto ou os patametros

para avaliar qual a proposta mais conveniente.

O que a let impoe nao ¢ a existéncia de s6 um que possa ser contratado.
O que o legislador impos como condicao szne qua non foi a consagracao do contratado pela
critica especializada ou pela opiniao publica, cabendo ao Administrador Publico o poder
discricionario de escolher quem vai ser contratado, atendendo, por 6bvio, as demais

disposicoes legais, especialmente aquelas trazidas pelo art. 26 do mesmissimo diploma legal.

Desta forma, uma vez declarada a ocorréncia da hipotese legalmente
estabelecida, nada ha que impeca a formalizacao do procedimento, devendo ser comprovada,

no entanto, a capacidade para contratar (esta condicio deve ser atestada e comprovada

através da apresentacao de certidées negativas expedidas pelas Fazendas Publicas

Federal, Estadual, Municipal, bem como certidio negativa do FGTS e certidao

negativa de débitos trabalhistas) com a administracao publica, bem como, em atendimento

ao artigo 26 da Lei n.” 8.666/1993, ser a inexigibilidade devidamente ratificada pelo Presidente

da Fundacao Cultural de Imperatriz.

Rua Rui Barbosa, n.” 218, Centro CEP 65.900-440, Imperatriz/ MA
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Cabe ainda a Fundacao Cultural de Imperatriz, atestar, expressamente, a

notoriedade do contratado ¢ apresentar justificativa para o preco da contrataciao.

F:m analise de situacao semelhante ao presente caso, o Tribunal de Contas

do Distrito Federal assim decidiu:

ARTISTAS - consagracao — inicio de prova. TCDI decidiu:
“...quanto a inexigibilidade prevista no artigo 25, inciso 111, da Lei
n. 8.666/1993, na contratacaio de profissionais artisticos ¢
necessaria a apresentacao de curriculum acompanhado de
documentos que atestem a consagracao pela critica ¢ opiniao
publica.” Fonte: TCDF. Processo n.” 6029/1995. Decisao n.”
6968/1996.

ARTISTAS - consagracao — inicio de prova. NOT\: “O TCDF
entendeu que o enquadramento no art. 25, 111, exige
cumprimento da justificativa de precos prevista no art. 20,
paragrafo unico.” Fonte: TCDF. Processo n.” 4823/94. Decisao
n.° 6516/94. No mesmo sentido: TCDI': Processo n.® 4531,/93.
Decisao n.” 3078/94.

Assim para que haja a contratacio pretendida, além de outros requisitos

legais, € necessdria a comprovagiao de que a contratada é consagrada pela opiniao

publica e critica, bem como haja a justificativa para o preco.

Abaixo apontamos as etapas que o processo de inexigibilidade de licitacio
deve cumprir, bem como indicamos os documentos necessarios para a formalizacio do

contrato:

1. Jusaficativa: ¢ o documento pelo qual se justifica a inexigibilidade d§ licitacad
determinado contrato (locacao, prestacao de servigos, compras etc.) ¢ se pede sua 1

Rua Rui Barbosa, n.” 218, Centro CEP 65.900-440, Imperatriz/ MA
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a autoridade superior (Presidente da Fundacao Cultural de Imperatriz). .\ justificativa deve ser
enviada para ratificacio em no maximo 03 (trés) dias e deve ser assinada pelo Presidente da

I'undacao Cultural.

Tal documento devera conter as informacoes abaixo listadas ¢

acompanhadas dos documentos a seguir relacionados:

a. o nome do contratante e contratado, com a qualificacaio completa
(inclusive com numero da documentacao) deste ultimo ¢ endereco
comercial;

b. o objetivo do contrato, mencionando o porqué da escolha do
contratado (os beneficios);

c. valor global do contrato;

d. documento da Fundacio Cultural de Imperatriz justificando o
valor da contratacao, apontando claro ¢ objetivamente o critério para
o valor do contrato, de forma a justificar o preco;

e. Minuta do contrato em anexo a justificativa;

f. Comprovacao de que a Banda a ser contratada ¢ consagrada pela
opiniao publica e critica;

2. Certidoes negativas expedidas pelas Fazendas Publicas Federal, Estadual, Municipal,

certidao negativa do FGTS/CEF e certidao negativa de débitos trabalhistas;

3. Despacho/Decisao do Presidente da Fundagao Cultural de Imperatriz decidindo pela

contratacao e ratificando a inexigibilidade de licitagao;

4. I'm at¢ 05 (cinco) dias ap6s a ratificacao, fazer a publicacao da resenha de mnexigibilidade
de licitacao em jornal de circulacao local e estadual e no Diario Oficial do Fstado do

Maranhao, e anexar no processo a comprovacao das publicacoes;

N

Rua Rui Barbosa, n.” 218, Centro CEP 65.900-440, Imperatriz/ MA
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5. Assinatura do contrato. Exm seguida, publicar resenha do contrato, em jornal de circulagao
local ¢ estadual e no Diario Oficial do Estado do Maranhio, e anexar no processo a

comprovacao das publicacoes;

6. Iincaminhar o processo para a Controladoria Geral do Municipio a fim de que seja

verificada a sua adequacao orcamentaria;

7. Comunicacio da inexigibilidade de licitacao ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhaio.

Anexar no processo copia desta comunicacao.

Atentem os Orgaos da Administracao para o contido na Instrucao
Normativa n° 034/2014 do TCE-MA e para o disposto no artigo 26 da Lei 8.666/93, no

que tange a formacao e adequagao do processo de contratagio, a saber:

solicitacao de aquisicao, com descricao clara do objeto;

caracterizacao da situacao que justifique a inexigibilidade;

elaboracao da especificacao do objeto e condicoes pertinentes;
indicacao dos recursos para a cobertura da despesa;

razoes da escolha do prestador do servico, inclusive com

justificativa de preco;

anexacao do original das propostas;

anexacao do original ou copia “autenticada” (ou conferida com

o original) dos documentos comprobatorios

8. pareceres técnicos;

9. autorizacao do ordenador de despesa;

10. comunicacao a autoridade superior, no prazo de tres dias,
dadeclaracao de inexigibilidade;

11. ratificacao e publicagcao da declaraciao de inexigibilidade de
licitacao na imprensa oficial, no prazo de cinco dias, a contar
do recebimento do processo pela autoridade superior;

12. assinatura de contrato ou documento equivalente;

13. publicacao do extrato do contrato ;

14. inclusao de quaisquer outros documentos necessarios.

w1 =

o

=

~l
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Uma vez observadas as exigéncias e limites impostos pelo Estatuto das
Licitacoes ¢ Contratos Administrativos (Lei n.° 8.666/93), nada obsta a realizacao da

contratacao pretendida.

Assim, somente se atendidas todas as determinacoes legais indicadas neste

parecer, entende a Procuradoria Geral do Municipio que o contrato pode ser formalizado.

Quanto a necessidade da efetiva contratacao, a Procuradoria Geral do
Municipio deixa a analise final para o Presidente da Fundacao Cultural de Imperatriz, que a

fara em razao da conveniéncia e Interesse Publico.

Por derradeiro, caso a contratacao seja formalizada, que a Controladoria
Geral do Municipio, 6rgao responsavel pelo controle interno, antes do empenho ¢/ou
liquidacao da obrigacio, verifique e ateste se todas as exigéncias legais foram atendidas, como

condicio para empenho e/ou liquidacio da obrigacao.
X o parecer.
Remeta-se ao 6rgao de origem com as devidas homenagens.

Imperatriz, 0§/ de janeiro de 2019.

STA — OAB/MA 9.500
ral do Municipio

RODRIGO DO
Procurador C

ALESSANDRA BELFOR’
Procurad

AGA — OAB/MA 7.472
ral Adjunta

WILKER BATISTA CAVALCANTI — OAB/MA 6049-A
Assessor Juridico

Rua Rui Barbosa, n.” 218, Centro CEP 65.900-440, Imperatriz/ MA
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Processo n° 11.005.002/2019-FCI
Inexigibilidade n° 002/2019—-FCI

TERMO DE RATIFICACAO

RATIFICO o presente processo referente a Inexigibilidade de licitagdo
para a contratagdo do cantor MANO WALTER, representada pela pessoa juridica NOVA
PRODUCOES E EVENTOS, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 19.079.444/0001-92,
estabelecida na Rua Boa Vista, 398, Prado, Maceid - AL, com o intuido da prestagdo de

Servico de apresentacdo Artistica do cantor MANO WALTER durante a realizacdo do

Carnaval 2019 da cidade de Imperatriz - MA, em conformidade com o artigo 25, inciso III da

Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes e o parecer prévio n° 021/2019 da PGM, e tudo o mais
disposto no Processo Administrativo n® 11.005.002/2019—-FCI e Inexigibilidade n® 002/2019-
FCIL

Imperatriz (MA), 04 de fevereiro de 2019

C AT T

> José Carneiro Santos
Presidente da Fundagdo Cultural de Imperatriz

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
www.imperatriz.ma.gov.br

fundacdo-cultural@imperatriz.ma.gov.br
fcimperatriz@gmail.com
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PROCESSO N° 11.005. 002/2019 - FCI
INEXIGIBILIDADE N° 002/2019 - FCI
CONTRATO N° 003/2019 - FCI

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO POR
PRAZO DETERMINADO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A FUNDACAO CULTURAL DE
IMPERATRIZ E A MANO WALTER.

Pelo presente Contrato de Prestagdo de Servigos por Prazo Determinado, de um lado, a
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ CNPJ/MF 1n.01.001.091/0001-42,
localizada na Rua Luis Domingues, n.° 650 — Centro, através do seu presidente, JOSE
CARNEIRO SANTOS, brasileiro, agente ptblico, portador do RG n.° 263.511 SSP/TO e do
CPF/MF n.° 288.547.643-53, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
do outro lado, MANO WALTER, neste ato representados pela empresa NOVA
PRODUCOES E EVENTOS LTDA, pessoa juridica, inscrita no CNPJ (MF) sob o n°
19.079.444/0001-92, com enderego comercial na Rua Boa Vista, 398, Prado, Macei6 - AL,
neste ato, representada pelo Sr CICERO DIOGO TENORIO LOPES, portador do RG
2110525 SSP/AL, inscrito no CPF sob o n.° 076.841.234-08, doravante denominada
simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Processo n.°
11.005.002/2019 - FCI, que passam a integrar este instrumento, independentemente de
transcri¢do na parte em que com este ndo conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o
presente Contrato, regido pela Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as clausulas e
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a prestagio de SERVICOS DE APRESENTACAO
ARTISTICA DO CANTOR MANO WALTER no dia 05 de Margo de 2019 durante a
realizagdo do Carnaval 2019 — Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz-Maranho,
com motivagdo no Processo Administrativo n° 11.005.002/2019 - FCI e em conformidade
com o Parecer Prévio n° 021/2019 — PGM e seus anexos, que independente de transcrigio
integram este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato esta
consubstanciado no procedimento de inexigibilidade de licitagdo realizado na forma da Lei n°.
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes.

PARAGRAFO UNICO: A apresentagdo a que se refere esta clausula corresponde a 01 (um)
Show musical realizado pelo cantor MANO WALTER com duragdo minima de 100 (cem)

minutos.

Rua Simplicio Moreira, S/N, Centro (Antiga Biblioteca Municipal), CEP: 65901-490, ImperatrizZMA
CNPJ: 01.001.091/0001-42 - www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Na execugdo do objeto do presente contrato, obriga-se a CONTRATADA a envidar todo
empenho e dedica¢do necessaria ao fiel e adequado cumprimento das fun¢des que lhe sdo
atribuidas e ainda:

I) Cumprir o horério das 00:00 horas para inicio da execugdo do servigo nos dias em que
esta contratada; comprometendo-se a estar presente para a apresenta¢do com 1 hora de
antecedéncia do horario estabelecido para o inicio do evento;

IT) Ficar de responsabilidade da CONTRATADA, Pagar todas as despesas, tais como
passagem aéreas dos musicos, da produgdo e dos artistas, excesso de bagagem,
translado local, hospedagem, alimentagdo, camarim, taxas, impostos, tributos, fretes,
seguros, mdo — de —obra, e todas as outras despesas decorrentes da contratagio;

II)  Respeitar o regulamento e condigdes anteriormente acordados, sendo esta
responsabilidade exclusivamente da CONTRATADA, respondendo por quaisquer
reclamagdes, inclusive judiciais;

IV)  Executar com zelo, eficiéncia e legalidade as tarefas que lhe forem confiadas.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

Para garantir o fiel cumprimento do presente contrato, o CONTRATANTE
compromete-se a:

D) Efetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento, desde preenchidas as
formalidades previstas nesse contrato;

IT)  Designar, sempre que possiveis agentes publicos municipais para, na qualidade de
fiscais, acompanharem a execugdo deste contrato.

CLUSULA QUARTA - DAS CONDICOES PARA HABILITACAO

A CONTRATADA obriga-se a cumprir integralmente a determinagéo legal expressa
nos artigos 27 a 31 da Lei 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO: Os documentos que comprovem a regularidade fiscal da
CONTRATADA, elencados no artigo 28 da Lei citada neste artigo, far-se-d0 necessarios,
inclusive para que o CONTRATANTE possa realizar as retengdes de impostos e contribuigdo
estabelecidas em lei.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO

A vigéncia do Contrato sera da data de sua assinatura até 31 de margo de 2019,
podendo ser prorrogado e/ou aditivado, nos termos e condigdes previstas na Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DO PRECO E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor global do presente contrato é de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil
reais), que serd pago ao término do servigo e dos procedimentos legais. %

Rua Simplicio Moreira, S/N, Centro (Antiga Biblioteca Municipal), CEP: 65901-490, ImperatrizZMA
CNPJ: 01.001.091/0001-42 - www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com
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CLAUSULA SETIMA — DOS HORARIOS DE SERVICO

A CONTRATADA obriga-se a cumprir o horario das 23:00 horas para esta no local
da realizagdo do servigo em cada dia que esta contratado, dando inicio ao show as 00:00
horas com duragdo de 100 (cem) minutos cada apresentagao.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAO DOS SERVICOS

A CONTRATADA obriga-se a acatar a orientagdo do CONTRATANTE, através do
Presidente da Fundagdo Cultural, ou de quem o represente, ou seja, indicado por ele.

CLAUSULA NONA - DA RECISAO

Em decorréncia da propria esséncia juridica deste pacto, o CONTRATANTE, por
motivos de conveniéncia e oportunidade, podera rescindir este contrato antes do prazo
acordado no caso de ocorrer a inexecugdo total ou parcial do contrato, bem como a
manifestagdo expressa de qualquer das partes, sem o pagamento de indenizagdo de qualquer
natureza.

CLAUSULA DECIMA — DA CONTABILIZACAO

A despesa decorrente deste contrato correra a conta da Fundagdo Cultural de
Imperatriz, sendo contabilizada da forma abaixo:

Codigo: 25.00.13.122.0006.2023 — Manutengdo das Atividades e Projetos da Fundagdo
Cultural; Natureza:  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Ficha: 1733/1734; Fonte: 0.1.00-011 001 — Recursos Ordinérios / 0.1.00-011 001 -
Transferéncia de Convénios.

CLAUSULA ONZE - DAS ALTERACOES

Devido sua particularidade e objeto, o presente contrato estd sujeito a alteragdes
mediante Termo Aditivo.

CLAUSULA DOZE - DAS PENALIDADES

Pela inadimpléncia no cumprimento do presente contrato, a CONTRATADA esta
sujeito as sangdes cabiveis, garantido o contraditério e ampla defesa.

PARAGRAFO UNICO: As multas que porventura forem aplicadas, ndo tém carater
compensatorio.

CLAUSULA TREZE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Imperatriz-MA, com renuncia expressa a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dividas inerentes a este contrato.

Rua Simplicio Moreira, S/N, Centro (Antiga Biblioteca Municipal), CEP: 65901-490, ImperatrizZMA
CNPJ: 01.001.091/0001-42 - www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com
3



&
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

E por estarmos justos e contratados, firmamos o presente instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor, e na presenga de 02 (duas) testemunhas, para que se cumpram os seus juridicos e
legais efeitos.

Imperatriz - MA, 05 de Fevereiro de 2019

CONTRATANTE
FUNDAGAO CULTURAL DE IMPERATRIZ
JOSE CARNEIRO SANTOS

Presidente

Rua Simplicio Moreira, S/N, Centro (Antiga Biblioteca Municipal), CEP: 65901-490, ImperatrizZMA
CNPJ: 01.001.091/0001-42 - www.imperatriz.ma.gov.br - fcimperatriz@gmail.com
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QUARTA, 06 DE FEVEREIRO DE 2019

COLUNA do
LIMA RODRIGUES

O ciclo da vida

Fotos: Arquivo pessoal

EuooGaMoImmado

Gabriel no dia 3 de novembro de 2018 no momento em
que fol recebido pela sua familla em Taguatinga (DF),
apés 18 anos longe de casa

E sabido que nascemos, vivemos e morremos. E o ciclo da
vida. Mas ¢ dificil aceitar a morte, especialmente de uma pes-
soa que passou 18 anos fora de casa, vagando pelo mundo
sem destino, e quando reencontra a familia fica apenas trés
meses ao lado de seus familiares. E a histéria do ex-andarilho
Gabriel Costa de Carvalho, que durante quase dez anos pe-
rambulou, maltrapilho, pelas ruas de Parauapebas (PA), até
que eu conseguir descobrir no final do ano passado seus fami-
liares em Goias e no Distrito Federal. Ele morreu na noite de
sabado.

O caso comoveu a cidade, ja que o Gabriel era um perso-
nagem de Parauapebas. Ele ndo pedia esmola, ndo aceitava
nada de ninguém, com exce¢do de comida, quando estava
com fome.

A descoberta da familia do Gabriel e 0 empenho para o seu
retomo até Formosa, apés uma investigagdo de quase dois

anos, me deixaram ainda mais conhecido em Parauapebas,
onde produzo e apresento um programa rural de televisdo ha
sete anos. Ndo fiz nada visando troféus, homenagens ou titu-
los. Fiz minha agdo apenas por ter pena daquele homem que
andava nos ultimos anos descalgo e quase sem roupa pelas
ruas da cidade. Mas recebi inimeras homenagens, uma delas
foi a aprovagdo pela Cdmara Municipal do Titulo de Cidaddo
Honorario de Parauapebas, cuja ceriménia de entrega do titu-
lo deve ocorrer neste més.

Confira a noticia sobre a morte de Gabriel Costa de Carvalho

Gabriel morre em Formosa

Recebi na noite de domingo uma triste noticia. O ex-anda-
rilho Gabriel Costa de Carvalho, que andava maltrapilho pelas
ruas de Parauapebas (PA), morreu as 21h50 de sabado (2) na
casa do irmdo dele, Izaias, em Formosa (GO). Ele teve morte
subita. Provavelmente provocada por infarto fulminante. Seu
coragdo ndo resistiu. O corpo foi sepultado no domingo. A
familia me comunicou na noite de domingo e agradeceu mi-
nha atitude, dizendo que se ndo fosse eu, o Gabriel teria mor-
rido em Parauapebas e teria sido enterrado como indigente.
Fiz minha parte. Que Deus coloque o Gabriel em bom lugar e
conforte sua familia neste momento de dor. Estou muito triste
com o falecimento do Gabriel.

Veja a mensagem que recebi da sobrinha
do Gabriel, Silvane, que mora em Brasilia.

Senhor Lima Rodrigues,

Venho por meio desta mensagem em nome da Familia
Carvalho, comunicar o falecimento de Gabriel Costa de
Carvalho.

Faleceu no sabado dia 02 de fevereiro e foi sepultado no
domingo dia 03 de fevereiro.

Foi pouco tempo que tivemos com ele apos o seu re-
gresso, mas um tempo maravilhoso que Deus nos propor-
cionou muita felicidade com ele.

Ele alegrou coragdes, trouxe esperanga e reavivou fé
em pessoas.

Ele foi muito bem cuidado pela familia em especial pelo
Isaias que dedicou todo o seu tempo e energia para cui-
dar dele.

Quando Gabriel chegou a Brasilia em condigdes de mo-
rador de rua foi diagnosticado pelo médico com a doenga
de esquizofrenia residual e acompanhado até o dia do seu
falecimento.

Queremos te agradecer de todo coragdo por ter nos trazi-
do ele de volta para casa, onde tivemos a oportunidade de
darmos a ele nos ultimos dias de vida: alimentagdo de qualida-
de, amor, carinho, conforto e paz.

Ele sofreu morte sabita devido a doenga que o assolava.

Cremos que Deus te usou pra trazer ele a nds, para ser
bem tratado e falecer perto da familia e ter um sepultamento
digno de um cidaddo e ndo como indigente.

Estamos firmes e inabalaveis por que nossa fé esta firma-
da em Cristo filho do Deus altissimo e compreendemos o seu
querer e sua vontade que € boa perfeita e agradavel.

Repercussio
A noticia da morte do Gabriel teve grande repercussio nas

redes sociais. C de pessoas co am o ) NO
meu Facebook e em grupos de WhatsApp.

Confira alguns destes comentarios:

Maria Silva Lima, deve estar agora com o coragdo cheio
de GRATIDAO pela oportunidade de fazer um bem tdo gran-
de a um ser humano.

Marcilene Barbosa Lima, meu amigo Deus lhe usou para
levar o Gabriel de volta para a familia dele e la ele foi cuidado
e amado pela familia dele e deu seu iltimo suspiro junto com
os familiares. Deus te abengoe muito meu amigo.

Andhrea Tavares Vocé foi um verdadeiro anjo que guiou
o Sr. Gabriel em seus altimos dias de vida... Deus te recom-
pense Lima Rodrigues!

Nossa que triste, pelo menos
ele conseguiu ver a familia dele. Isso foi um milagre que Deus
proporcionou antes de sua morte.

lolanda Rodrigues Triste noticia, mas pelo menos os fa-
miliares fizeram o enterro dele. Pois se tivesse aqui em Pa-
rauapebas a familia ndo saberia da morte.

-Li 1jo Nossos sentimentos e agra-
decimento a Deus por té-lo escolhido e capacitado para esta
nobre missdo...

"Fazer o bem. O bem sempre. O mal nunca e a ninguém".

Gragas a Deus e a vocé Lima, o
Gabriel teve a oportunidade de morre perto da familia.

Renata Bastos Muito triste, mas ainda bem que ele esta-
va ao lado da familia!!!! Deus te usou, parabéns!!!!
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EXTRATO DE CONTRATO

Elp‘ﬂl Contrato n® 002/2018-FC|, firmado Qm 04/02/2019, com a
1.005. 003/2019 FCI M
ghhd&dn dc Licitagéo n® 003&019 Objeto. Coﬂlrn

¢80 artl da DA OZ BAMBAZ no dia 02 de
l!lznclo do Ccmavnl 2019 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de lm
Ml nh8o. Vigénci /02/2018 a 31/03/2019. Valor. RS 90.000,00 (noventa fml

) Lol n® aewna ¢ suas alteragdes. Dotagdo Orgamentdria. Codi
25 00.13.122 0006.2023 - Manutencdo das Atividades e Projetos da Fundacdo ul
tural, Natureza:  3.3.80.38.00 - Outros s.mgo- de Y-vcmo- Pessoa Juridica
Ficha: 1733; Fonte: 0.1.00-011 001 - de D
José Carneiro Santos - Presidente da Fundaclo Cunural de Imperatriz Data de
a C: , José Carneiro Santos e, Pela

Contratada, Fabio Francisco de Jesus.
Espécie: Contrato n® 004/2018-FCI, firmado em 04/02/2018, com a MARIANA

FAGUNDES, 11.005.001/2018-FCI Mndﬂldl
de |n.xlgbd|dado de Licitaglo n® 00172019, Objeto. Contratago de sen
apresentagdo artistica da cantora Mariana Fay nu dia 03 de Margo do 2019
durante a realizagdo do Carnaval 2019 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de
Imperatriz-Maranhdo Vigéncia: 04/02/2019 a 31IO3/"01G Valor: R$ 60.000,00 (ses-
senta mil reais). Lei n® 8 666/93 e suas alteragdes Dol-% Orgamentaria: Codigo:
25.00.13.122.0006.2023 - Manutencdo das Atividades e Projetos da Fundagdo Cul-
tural; Natureza:  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Jurlda
Ficha: 1733; Fonte: 0.1.00-011 001 - Recursos Ordinarios. Ordenador de Des;
José Carneiro Santos - Presidente cl Fundagdo Cultural de Imperatriz Data da
1 C: José Carneiro Santos e, Pela

04/0;
Contratada, Amanda Dias Ferreira

Espécie. Contrato n® 005/2018-FCI, firmado em 04/02/2019, com ERASMO
DIBELL, Referéncia: Processo Administrativo 25.00.010/2019-FCI. Modalidade: Ine-
mobnhdad- de Licitagdo n® 001/2019. O rlo Contratacdo de serv de apresen-
tagdo artistica do mmm ERASMO DIBELL no dia 05 de Margo de 2018 duum. a
realizacdo do Carnaval 2019 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz-

04/02/2019 a 31103/2019 Valor: RS 6.000,00 (seis mil reais)
Lei n° B.666/93 e suas alteragdes. Dota &‘n Orgamentaria Cod‘g
25.00.13.122.0006.2023 - Manutengdo das Atividades e Projetos da Fundagéo Cul-
tural, Natureza: 3.3 80 39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Ficha: 1733; Fonte: 0.1.00-011 001 - Recursos Ordinarios. Ordenador de Despesas:
José Clmmo Samm Presidente d- Funaclo Cultural de Imperatriz Data de
, José Carneiro Santos e, Pela

/102/2018.
Contratada, Dty!lulny Fernanda thuro Sombn

El?&uc Contrato n® 006/2019-FClI, firmado em 04/02/2019, com BANDA FAMA
Processo 25.00.011/201 Q—FCI Modalidade
Inexigibilidade de Licitagdo n® 010/2019. Objeto: Contrataglio de servicos de apre-
sentagdo artistica da BANDA FAMA DE REI no dia 03 de Margo de 2019 durante a
realizagdo do Carnaval 2018 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz-
Maranhdo. Vigéncia: 04/02/2019 a 31/03/2019. Valor: RS 6.000,00 (seis mil reais)
Lel n® B8.666/93 e suas alteragdes. Dota J“o Orgamentaria c“(‘?
25.00.13.122.0008. 2023 Manutengdo das Atividades e Projetos da Fundagdo Cul-
tural; Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Ficha: 1733; Fonte: 0.1 ON)H 001 - Recursos Ordindrios. Ordenador de Dnm-
José Clmmlo Slnlou da ¢80 Cultural de Data
pelaC . José Carneiro Santos e, Pdu

0272018,
Contratada, Jolo Rodrigues Neto.
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade de Licitagilo n° 001/2019-FCl. Processo
Administrativo n°: 11.005.001/2019 - FCI. CONTRATANTE:
Fundagdo Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: MARIANA
FAGUNDES OBJETO: Contrataglo de servigos de apresentagio
artistica da cantora Mariana Fagundes no dia 03 de Margo de 2019
durante a realizagdo do Carnaval 2019 — Imperatriz A Gente Faz
da cidade de Imperatriz-Maranhdo. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 25, Inciso Il da Lei n°® 8.666/93. JUSTIFICATIVA:
Contratagdo de Profissional do Setor Artistico. Ratificagio em
04/02/2019. José Carneiro Santos, Presidente da Fundagio
Cultural de Imperatriz. Valor Global: RS 60.000,00 (sessenta mil
reais).

Inexigibilidade de Licitagio n°® 002/2019-FCl.  Processo
Administrativo n® 11.005.002/2019 - FCl. CONTRATANTE:
Fundagdo Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: MANO
WALTER OBJETO: Contratagio de servico de apresentagio
artistica do cantor MANO WALTER no dia 05 de margo de 2019
durante a realizagdo do carnaval 2019 - imperatriz a gente faz da
cidade de imperatriz-maranhdo. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
25, Inciso 111 da Lei n° 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratagio
de Profissional do Setor Artistico. Ratificago em 04/02/2019,
Jos¢ Carnciro Santos, Presidente da Fundagio Cultural de
Imperatriz. Valor Global: RS 260.000,00 (duzentos e sessenta mil
reais).

Inexigibilidade de Licitagio n® 003/2019-FCI. Processo
Administrativo n°: 11.005.0032/2019 - FCl. CONTRATANTE:
Fundagio Culral de Imperatriz CONTRATADA: OZ
BAMBAZ OBJETO: Contratagio de servigos de apresentagio
artistica da BANDA OZ BAMBAZ no dia 02 de Margo de 2019
durante a realizagdo do Carnaval 2019 — Imperatriz A Gente Faz
da cidade de Imperatriz-Maranhio. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 25, Inciso Il da Lei n° 8.666/93. JUSTIFICATIVA:
Contratagdo de Profissional do Setor Artistico. Ratificagio em
04/02/2019. José Carnciro Santos, Presidentc da Fundagfio
Cultural de Imperatriz. Valor Global: RS 90.000,00 (noventa mil
reais)

Inexigibilidade de Licitagho n°® 009/2019-FCI. Processo
Administrativo n® 25.00.010/2019 - FCI. CONTRATANTE:
Fundagdo Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: ERASMO
DIBELL OBJETO: Contrataglio de servigos dec apresentagio
artistica do cantor ERASMO DIBELL no dia 05 de Margo de
2019 durante a realizagdo do Camaval 2019 — Imperatriz A Gente
Faz da cidade de Imperatriz-Maranhdo, FUNDAMENTO
LEGAL: Ant, 25, Inciso 111 da Lei n° 8.666/93. JUSTIFICATIVA:
Contratagio de Profissional do Sctor Artistico. Ratificaglio em
04/0272019. José Carnciro Santos, Presidente da Fundagio
Cultural de Imperatriz. Valor Global: RS 6.000,00 (scis mil reais).
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FUNDAGAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade de Licitag n®  010/2019-FCI.  Processo
Administrativo n% 25.00.011/2019 - FCL. CONTRATANTE:
Fundagio Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: BANDA
FAMA DE RElI OBJETO: Contratagio dc servigos de
apresentaglo artistica da BANDA FAMA DE REI no dia 03 de
Margo de 2019 durante a rcalizagio do Carnaval 2019 -
Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz-Maranhdo,
FUNDAMENTO LEGAL: An. 25, Inciso Ill da Lei n° 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: Contratagho de Profissional do Setor Artistico,
Ratificagdo em 04/02/2019. José Carneiro Santos, Presidente da
Fundagdo Cultural de Imperatriz. Valor Global: RS 6.000,00 (scis

mil reais).
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Alcool ainda é uma das
principais causas de
acidentes de transito

Mortalidade no transito do pais vem registrando uma tendéncia de queda, mas
permanece bem acima das taxas europeias; Lei Seca completa 11 anos em 2019

BRASILIA

ampanhas na midia e

malor forga na aplicacio

da lei. incluindo o combate

a0 uso de dlcool na dire-
cdo, contribuiram para que o Bra-
sil reduzisse as mortes por aciden-
tes de transito. £ o que mostra o
Relatorio Global da OMS sobre o
Estado da Seguranga Vidria 2018,
No entanto, apesar das taxas de
mortalidade no trinsito no pafs
(19,7 por 100 mil habitantes, se-
gundo dados de 2016) estarem re-
gistrando tendéncia de queda (es-

Orvutgacio
cidade psicomotora.

“Aquantidade minima de dlcool

1o organismo nio é mais condigio
fundamental para a caracterizagio
penal, mas apenas uima das fornas
de comprovagio da sua ocorréncia.
Todos os condutores que tiverem
sinais notorios da influéncia de al-
cool o, independente destes sinais,
se o resultado do etilometro for
igual ou superior a 0,34 mg, devem
ser conduzidos ao Distrito Policial
para as providéncias de policia ju-

Juiz

Juiz Angelo Santos
toma posse para a
presidéncia daAmma

Ele vai presidir a Associacao dos Magistrados do
Maranhao; solenidade ocorreu na sede da entidade

realizado pelo juiz Angelo Suntos &
frente da Amma, sempre combativo

0 juiz Angelo Santos tomou posse
para o segundo mandato na presi-

da Lei Seca fol riada com Intuito de Inibir e punir motoristas

20 por 100 mil habi
em 2006), elas permanecem bem
acima das taxas europeias. Uruguai e Brasil
Outra triste constatagdo: ainda
ha muitos motoristas que bebem  “Se beber, nao dirija"

e dirigem, como revela a Pesquisa
Nacional de Sadde, do IBGE. Pu-
blicada em 2013, a pesquisa esti-
mou a proporgio de individuos
que conduziram veiculo motori-
zado apos o consumo de bebida
alcodlica. Este percentual foi de
24,3%; considerando o total da po-
pulagdo brasileira adulta, a pro-
porgio fol de 4,4%.

Dirigir sob o efeito do élcool é
elencada como uma das princi-
pais causas de acidentes vidrios
no mundo. Porém, apenas cinco
paises siio intolerantes a qualquer
dose de dlcool quando se dirige:
Eslovdquia, Hungria, Paraguai,

Por aqgui, a “Lei Seca” completa
onze anos em 2019, Criado em
2008 pelo entio deputado federal
do PSC-RJ, Hugo Leal, 0 projeto
nasceu com o intuito de coibire
punir quem bebe e dirige, e nio
apenas ampliou o rigor dn leghh

dentes de trinsito no pais.

Desde abril de 2018, as impo-
sighes da Lei Seca ficaram mais ri-
gorosas, justamente para inibir
ainda mais quem insiste em asso-
clar dlcool e volante. Amudanga no
Cédigo de Transito Brasileiro de-
finiu que 0 motorista que dirigir bé-
bado e cuusar acidente com vitima
lalnl serd enquadrado no crime de

diciiria”, destaca.

déncia da Associagao dos Magistra-
dos do Maranhio (Amma), para o
biénio 2019/2020, lp(ns lu!&b*ﬁo

nas lutas em prol da magistratura.
Em seu discurso, Angelo Santos
imdeceu & magistratura mara-

Mudanca
O Departamento de Tri do Pa-
rand (Detran-PR) langou 1

por 98X dos

A sol “(oi lizada no

la sede admini d

bro de 2018 uma para
prevenir acidentes que ficou dis-
ponivel em todas as sulas de ci-
nema do Estado até o final do ano,
além da divulgagio pelas redes so-
ciais do Governo do Estado e dn
Detran. A campanha traz cenas for-
tes que mostram as consequéncias
de se dirigir em alta velocidade,

Amma, no Calhau, reunindo re-
presentantes dos poderes Execu-
tivo, Judiciirio e liderangas asso-
clativas nacionals de oito estados
brasileiros. Ap6s a ceriménia, foi
servido coquetel no Saldo de Fven-
tos da sede social.

AAssociagio dos M-gmndm

Gio, como também
bhate em toda a sociedade. Um es-
tudo conduzido pelo Centro de
Pesquisa e Economia do Seguro
(CPES) e divuligado em 2017 aponta
que, entre 2008 e 2016, a Lei Seca
teria evitado a morte de quase 41
mil pessoas. Contudo, a embria-
guez ao volante continua sendo
umas das principais causas de aci-

culposo, do ser
preso de cinco a oito anos. Se o aci-
dente ocasionar lesdes graves ou
gravissimas, a pena varia de dois
a cinco anos de prisdo. Em ambos
0s casos, nio hd direito a flanga. Ju-

gado ou do apare-  Brasileiros (AMB) foi
Thos celul Entre 2015 ¢ 2017, no evento pela diretora Institucio-
38 mil motoristas foram autuados  nal, juiza Renata Gil, que também
por dirigir alcoolizados no Parand,  preside a Associagio dos Magistra-

porém, € dele também uma das

dos do Rio de Juneiro. Renata fez o
1 1 | - 1 1

maiores redugdes de acidentes se-
guidos de morte (15,9%) durante

ball g

fianga renovada por
meio de mais uma votagio expres-
siva “Presidira Amma é uma missio
honrosa e grandiosa. Como magis-
trado, este continuard sendo o meu
malor desafio”.

1
nhense

Desafios

Também falou dos desafios que a
magistratura enfrenta no dmbito
estadual, tais como & equalizagio
da forga de trabalho, movimenta-
o da carreira, tratamento remu-
neratdrio simétrico, aumento do in-
vestimento na qualificagio e
seguranga dos magistrados. ®

Integra 458299

os 10 anos de | e Seca, segundo o
Ministério da Satide. ®

Iyver Modesto de Araujo, comen-
tarista do CTB Digital, explica que
para a configuragiio do crime, basta

yue se verifique alteragio da capa-  Integra em oestadoma.com/458296

PREFEI
SECRETARIA DE E!

237 mmm |"'m -MA, 05

ITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
'SPORTE, LAZER

EXTRATO DE CONTRATO
!snu Gmm n*  002/2019-SEDEL-JUV,
OMERCIO SERVIC

01/0272019, com

EIRELI-ME. MYO Ccl.*;& de empresa para

, destinados a alender as r-e.w’d.ldndl Administ
uoonunm 00072018 -
REF! Processo 20.001.168&/2017-SEMED.
ICIA: Dﬁm‘ﬂ - WW VALOR: RS 3. Mm mil

;u-mm trinta DOT. ORCAMENTARIA:

7.001 |nooumm Projetos da
Secretaria Nm .\sm.sooo Ficha: 1041
Fonte: 001 - DE A“MATUM 01/02/2018.
SIGNAT, “: Mulnh ANTONDO SILVA PEREIRA, RG
n*. 338204/ « CPF/MF n¥. 260.730 603-91 ». C

E JUVENTUDE.

frmado
08 E AIJH!NTO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
FUNDAGAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade de Licitagdo n* 010/2019-FCI.  Processo
Adminis! n® 25000112019 - FCI CONTRATANTE:
Fundagdo Cultural de Imperatriz. CONTRATADA. BANDA FAMA
DE REI OBJETO: Coniratago de servicos de apresentacdo
artistica da BANDA FAMA DE REI no dia 03 de Margo de 2015
durante a realizag3o do Camaval 2019 ~ Imperatriz A Gente Faz da
cidade de Imperatriz-Maranh#o. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25,
Inciso Il da Lel n* 8.866/83. JUSTIFICATIVA: Contratagdo de

do Setor Artistico. Ral em 04/02/2019. José

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
FUNDAGAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n® FCl, fermado em 19, com a
BANDA OZ BAMBAZ, Referéncia. Processo Administrativo
11.005.003/2019-FCI. Modalidade: Inexigiblidade de Licitagdo n®
003/2019. Objeto: Contratacdo de servicos de apresentacdo
artistica BANDA OZ BAMBAZ no dia 02 de Margo de 2019
durante alizagéo do Camnaval 2019 - Imperalriz A Gente Faz da
cidade de Imperatriz-Maranhdo. Vigéncla 04022019 a
31/03/2019. Valor: RS 90.000,00 (noventa mil reais). Lel n®.
8.666/83 e suas 40 O Cédigo:
25.00.13.122.0006.2023 - Manutencdo das Alividades e Projelos
da Fundagéo Cultural, Natureza: 33903900 - Outros
Servigos de T-rnwu - Pcwu Juldlu Ficha: 1733 Fonle:
0.1.00-011 001 -

José Camelro s-nm - Pmldmh a Fundlsb Culum! de

Data 04/02/2019.

Cameiro Santos, Presidente da Fundagiio Cullural de
Valor Global: RS 8.000,00 (seis mil reais).

Contratanle, .le“ Cameiro Santos e, Pela Contratada, Fabio

01/02/2019, com & empresa
Contratagdo de
deslinados a

MODAUIDADE:

01/02/72019 & 0
innta reals’ DO'I

|l VALN_

SSPRIA o CPFAIE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER

EXTRATO DE CONTRATO
ESPECIE: Contato n*_ 001/2019-SEDEL-JUV. firmado em
CIOLE & ROCHA LTDA OBJETO:
de Material

°
-Pm mdl.l - CPL gn“ncu:

33.90.30.00 - Mohnﬂdo 1041. Fonte 001 ~ Tesouro
Municipal DA E MINAW 01/02/2019. W 08: pela
Contratants. IO SILVA PEREIRA, " 5

ANTONI
260.730.803-91 o,
'!R!M IWM RO n'muunlmi

7. Imperatriz-MA, 05 de 2019. José anh Siiva

E JUVENTUDE.

Esportivo,

1.1888/2017.SEMED.  VIGENCIA:
6.930,00 (cinco mil novecenios &

: 27,001 122,0048 2338 0000 —

de  Secrelans. Nalureza

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
FUNDAGAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade de Licitagdo n* 001/2019-FCI.  Processo
Administrativo n®  11.005.001/2019 - FCI. CONTRATANTE:

Fundagdo Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: MARIANA
FAGUNDES OBJETO: Contrataglo de servicos de apresentacho
artistica da mrwmmoaa-mmeemw
duranie a realizagdo do Camaval 2019 - Imperatriz A Gente Faz da
cidade de | -Maranhdo, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25

de Jesus

Espécie: Contrato n® 004/2019-FCI, firmado em 04/02/2019, com a
MARIANA FAGUNDES, Referéncla: Processo Administrativo
11.005.001/2019-FCI. Modalidade: Inexigiblidade de Licitaglio n®
001/2019. Objeto: Contratagdo de servigos de apresentagdo
artistica da cantora Mariana Fagundes no dia 03 de Margo de 2019
dunm. a reslizagdo do Camaval 2019 - Imperalriz A Gente Faz da
cidade cia: & 31/03/2019.
Valor: RS 60.000,00 (sessenta mllnnh) Lei n° 8.666/93 e suas
alteragdes. Dotagdo camentaria Cédigo:
25.00.13.122.0006.2023 - Mlﬂuhnoh das Atividades e Pmklo.
da Fundagéo Cultural; Natureza: 33903900 -

Inciso Il da Lel n® 8.666/93. JUSTIFICATNA. C

Profissional do Setor Artistico Jol‘
Cameiro Sanlos, Presidenie da Fundagdo cuunl de Imperatriz.
Valor Global RsmeOO(mmuu-)

SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE
*m 21/01/2019, com & empresa Grfica
CNPJ ooouuwomu
stender as

OBJETO:
220772016 (180 dias)
FUNOAMEN

mmtneu.
sole reais

T

ARIA:

de Licitagdo n* 002/2018-FCI. Processo
Administrativo n*.  11.005.002/2019 - FCl. CONTRATANTE
Fundagéo Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: MANO WALTER
OBJETO: Contralagdo de servico de apresentagdo artistica do
canlor MANO WALTER no dia 05 de margo de 2019 durante a
realizagho do camaval 2018 - imperatriz a gente faz da cidacde de
imperatriz-maranh3o. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso Il u

Lei n° 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Conlratagdo de Profissional do

Setor Artistico. em 04/02/2019. José Cameiro Santos,

1. ESPECIE: 1* Termo Aditivo ao Conlrato n® 001720 18-SEAMO,
¢n prazo de vighnole do contralo aié
TO LEGAL: Artigo 57, 11, § 2 c/c 65, 1, b, § 1* e Il o, da
Processo Adminiir
vn.ou:nl misrso(c.uomoumm cento @ Winta &

13.002.04.122 0029.2077 ~ Manutenglo das Alvidades e Projeios da

frmado
» Editora Center LTDA - ME ~
de servigos grificos para

ativo 14.001 0348201 7-SEAMO.

de .
Natursza 33903000 - Outios Servigos de Terceiros ~ Pesscs
Jurtcica

Ficha: 436, Fonte. 00 -
7. DATA DE ASSINATURA:22/01/2019
pole.

Tesouro Municipal

JOS
SSPMA QCPFM ne mYﬁlﬂl-‘l ., ﬂ.
ICHARDSON " 0008474
GEWSPC - MA.C?FMIPI?BZHW&-Y
Imperatriz - MA, 22 ce janekro de 2019,
Jose Antonio Silva Pereira

SILVA PEREIRA,
CRUZ, RG

da Fundaglo Cultural de Imperatriz. Valor Global: RS
260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).

Inexigiblidade de Ucitagho n*  003/2018-FCI
Administrativo n®. 11.005.0032/2019 - FCI.

da Lei n® 8.686/03. JUSTIFICATIVA: Contratagdo de Profissional
do Sefor Artistico Ratificago em 04/022010. José Carneiro
Sanios, Presidenle da Fundagéo Cultural de Imperatiiz. Valor
Global: RS 50.000,00 (noventa mil reais).

009/2018-FCL.  Processc
FCL. CONTRATANTE
Fundaglo Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: ERASMO
DIBELL OBJETO: Conlri de servigos de apresentagdo
artistica do canlor ERASMO DIBELL no dia 05 de Margo de 2019
duranie a realizacio do Camaval 2019 - Imperatriz A Gente Faz ds
cidade de Imperatriz-Meranh8o. FUNDAMENTO LEGAL: At 25,
Inciso IIl da Lel n° 8866/93. JUSTIFICATIVA: Contratagho de
Profissional do Setor Artistico. Ralificac8o em 04022019, José
Cameiro Sanios, Presidente da Fundagdo Cultural de Imperatriz.
Valor Global RS 6.000,00 (seis mil reais).

Inexigibilidade cde Licitagio n*
Administrativo n®. 25000102019 -

Servicos de Terceiros — Pnun Jukﬁu Ficha: 1733 Fonl-

0.1.00-011 001 - de D

José Cameiro Santos - Pr‘lﬂ'll. da Fu\dxh Cultural de
iz Dala de 04/02/201 pela

C José Cameiro Santos e, Pela Cnﬂhd)dl. Amanda

Dias Ferreira

Espécie. Contrato n® 005/2018-FCI, firmado em 04/02/2019, com
ERASMO DIBELL, Referéncia: Processo Administrativo
25.00.010/2016-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licilagdo n*®
001/2019. Objelo: Contratagdo de servigos de apresentagdo
artistica do cantor ERASMO DIBELL no dia 05 de Margo de 2019
durante a realizag#o do Carnaval 2019 - Imperatriz A Gente Faz da
cidade de Imperatriz-MaranhSo. Vigéncia: 04/022019 a
31/03/2019. Valor: RS 6.000,00 (seis mil reais). Lei n®. 8 666/93 e
suas alteragbes. Dotagao Orgamentaria: Cédigo
25.00.13.122.0008.2023 ~ Manutengo dn Allvidades & Pmpiun
da Fundagdo Cultural; Natureza: 33.90.3900 -
Servigos de Terceiros — Pouol Jm Ficha: 1733; Fem
0 1.00-011 001 - de Dy
osé Cameiro Santos ~ Pmﬂmb dl Fundagdo Cultural de
Data de 04/02/2019. pela
Contratanie, José Cameiro Sanios e, Pela Contratada, Daylliany
Femanda Pinheiro Sombra.

Espécie. Contrato n® 008/2018-FCI, firmado em 04/02/2018, com
BANDA FAMA DE REIl, Referéncia: Processo Administrativo
25.00.011/2018-FCI. Modalkdade: Inexigibilidade de Licllagho n®
010/2019. Objeto: Contrataglo de servigos de apresentagio
artistica da BANDA FAMA DE REI no dia 03 de Margo de 2019
durante a realizagdo do Camaval 2019 - Imperalriz A Gente Faz da
cidade de Imperainz-Maranhfio. Vigéncia: 04022019
31/03/2019. Valor: RS 6.000,00 (seis mil reais). Lei n®. 8.666/93 ¢
suas alteragdes Dotagéo Orgamentaria: Cédigo:
25.00.13.122.0006.2023 ~ Manutengdo das Atividades e Projetos
da Fundag8o Cultural, Natureza 33903900 - Outros

de Terceiros - Pom- Julm Ficha: 1733 Fonte:
0.1.00-011 001 -
José Cameiro Santos - Pr-n.nln u Fundlqln Cuhnl de

Data de 04/02/2019.

Contratante, José Cameiro Santos e, Pela Contatada, Jodo

Rodrigues Neto
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RECIBO DE ENTREGA DE INFORMAGOES DO PROCESSO DE CONTRATAGAO

ENTE FEDERATIVO: Imperatriz

UNIDADE: FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ
TIPO: CONTRATAGAO DIRETA

PROCESSO: 11.005.002 / 2019

INSTRUMENTO CONVOCATORIO:

Recibo gerado em 08 de Fevereiro de 2019 &s 10:36:29 com o nimero 1549632989182.

S30 Luis, 08 de Fevereiro de 2019

Tribunal de Contas do Estado do Maranh@o
Av. Carlos Cunha, s/n Jaracati - Sdo Luis(MA) - CEP 65076-820 Telefone: (98) 2016-6000
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RECIBO DE ENTREGA DAS INFORMAGOES DO CONTRATO

N° TCE: 112365

ENTE FEDERATIVO: Imperatriz

UNIDADE: FUNDAGAO CULTURAL DE IMPERATRIZ
PROCESSO: 11.005.002 / 2019

INSTRUMENTO CONVOCATORIO:

CONTRATO: 003 /2019

CONTRATADO: NOVA PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ CONTRATADO: 19079444000192

DATA ASSINATURA: 05/02/2019

VALOR: R$ 260.000,000000

Recibo emitido em 08 de Fevereiro de 2019 as 10:38:54 com o nimero 1549633134048.

Sao Luis, 08 de Fevereiro de 2019

Tribunal de Contas do Estado do Maranhao
Av. Carlos Cunha, s/n Jaracati - Sdo Luis(MA) - CEP 65076-820 Telefone: (98) 2016-6000
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Para aposentadoria:
65 anos para homens
e 62 para mulheres

Informacao consta de proposta da reforma da Previdéncia, cujo texto sera
assinado por Bolsonaro e enviado ao Congresso na proxima quarta-feira (20)

BRASILIA
secretdrio especial da
Previdéncia e Trabalho,
Rogério Marinho, afir-
mou ontem (14) que o

presidente Jair Bolsonaro decidiu

por uma idade minima de 65 anos
para homens e de 62 anos para
mulheres na reforma da Previ-

tos Cruz (Secretaria de Governo).
Marinho afirmou que o texto
da proposta serd assinado por Bol-
sonaro na proxima quarta-feira,
20 de fevereiro, data em que a re-
forma serd apresentada ao Con-
gresso. "0 texto esti pronto, ji co-
mega a circular nas instincias
Internas do governo, para ser va-
lidado no que tange a sua consti-

déncia, p que serdio ati
gidos apds um periodo de transi-
¢do de 12 anos.

“0 presidente bateu o martelo e
pediu para que nés divulgissemos
apenas algumas informagdes, mas
o contetido do texto vai ficar para
0 dia 20 (de feverviro) ", disse Mari-
nho, a0 sair de reunido com o pre-
sidente e os ministros Paulo Gue-
des (Economia), Onyx Lorenzoni
(Casa Civil), Carlos Alberto dos San-

tue lidade, sua adequagio
para que o presidente possa as-
sinar”, disse o secretdrio.

Segundo Marinho, a equipe eco-
ndmica defendeu idade de 65 anos
iguais para os dois géneros e uma
transicdo de 10 anos, mas apos
uma negociagdo com o presidente
o resultado ao qual se chegou foi
65 para homens 62 para mulheres,

mmmwmmmmmmm

€ uma transigdo de 12 anos.

0 secretdrio afirmou ainda que
em 20 de fevereiro Bolsonaro fara
um pronunciamento A nagio ex-

plicando de que forma essa nova
Previdéncia vai ser encaminhada
a0 Congresso para ser discutida
pelos parlamentares. ®

SAIBA MAIS

Item da proposta de Temer

A proposta do ex-presidente  critério por idade, a regra é de
Michel Temer, aprovada em 65 anos para homens e 60
Comissdo Especial na CAmara  anos para mulheres,

dos Deputados, também tempo minimo de
estabelecia uma idade minima  contribuic3o de 15 anos. Por
de 65 anos para homens e de  tempo de

62 anos paramulheres, mas  necessarios 35 anos para
num perodo de transicdo homens e 30 para mulheres,
mais longo, de 20 anos. sem exigéncia de idade
Hoje, trabalhadores podem se  minima. Marinho nao deu
aposentar por duas mals detalhes sobre os
modalidades voluntdrias.No  acertos com Bolsonaro,

DE RIZ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPECIE: Termo do Contrato n' 00172019-SEDES, firmado em
110272010, com a empresa IMPEL - IMPERATRIZ PAPEIS E COMERCIO
EIRELIEPP, CNPJ n* 05574, nmvu 2 M Rm Godofredo
Viana, ", 715, bassro Cantro,
Material de Consumo o Pcmu-u.«l.mmmnmuumm

du S ~ SEDES & dos P
&FM“MWMMMM‘H‘ MSQD'?*%O
forma Lei r° 8.666, de 21 de Junho de 1993  suns alaracoes. VIGENCIA:

11/02/2019 até 3111272019 FUNDAMENTO LEGAL
8.686/03 REFERE! 3

de Conaumo; Fonte: 1169, Ficha: 20. Manuteng 8o dos Servicos de Protecdo
® Atendimanto & Familia (PAIF) no Ambito dos Centros de Refersncis de
Assisténcia Soclal - CRAS; Unidade Orgamentéria:
02.18.00.08.122.0155.2655: Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo;
Fon!r 1170; mn- 29. Manutencdo dos Servicos de Convivéncia o

para idosos ~ CASA DO IDOSO; Unidade
o«-wm W!U 00.08.241,0185.2657 Natureza: 3.3.90.30.00
~ Matorial da Consuma; Fonte: 1186; Ficha: 29 u-uumu-nmauu-
Projetos do Restaurante Popula
02.10.00.08.244.0157.2654; Natureza: 3.3.90.30.00 — Material de Consumos
Fonte: 1267. Ficha: 00; Manutengio do para Posscas em Situaclo

MPF diz que Vale privilegiou
0 lucro em Brumadinho

Dado consta de parecer do Ministério Publico Federal, enviado ao Superior
Tribunal de Justica (STJ); avaliacao é contestada pela mineradora

suunuo de Rua - CENTRO POP: Unidade Orclm-uuul
ummz«msazsmumnu 3.3.90.30.00 ~ Maextal leum
Fonte: 1262, Ficha: 29:

02.18.00.08.244.0157 2658 Naturezs:

TivSiid, que Jocad Ii-
berdade na semana passada por de-
cisdo da 6* Turma do ST). Elas ti-
nham sido presas por ordem judicial
apds 0 rompimento da barragem,
mas soltas por liminar do STJ.

No parecer, o integrante do MPF
defende a manutengio das cinco
pessoas em liberdade e que é “pre-
ciso investigar para prender, e niio
prender para investigar”. Bandeira

Unidade
3.390.30.00 - Matorial de Consumo; Fonte: ma Ficha: 00. Manutencso de
Servigos do Criangas o -
ABRIGOS; Unidada Orgamentaria ozmoomzt:\msomu Natureza:
3.3.00.30.00 - Material de C«lw Fuh 1202: Ficha: 20. DATA DE

11022019, 16, JANAINA LIMA
ARAUJO RAMOS, portadom o RG n.* uzuumw}e SSPMA 6 CPF n.*
013.390.063-06 0, polo Contratado, JOSE ANCELMO DE SOUZA, portador do
RG 1" 0569201320150 SSP/MA 0 CPF . 060.008 83172

ESPECIE: Termo de Contrata n* 00272019, 0 em
1100272019, com a empresa A D DE SOUSA SERVICOS E COII!RCIO !lRll.l-
ME. CNPJ n*.22.453 311/000148, slabelecida na Rua Treze. n".01- QD 601

&mema”uvmﬂno'lmnmlm @3 necessidades da
Sodel - SEDES 0 dos Programas do

BRASILIA de Mello Filho disse que, embora ‘W'mmum Presancial n* 0452017 - SRP. presents
ndo seja possivel descartar preli- 8,666, do 21 de Junho de 1903 & suas atiaragoes. VIGENCIA: umum
O Ministério Priblico Federal afirmou, minarmente a hipotese de falsidade 31/12/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57. II, da Le: 5.606/03
em parecer enviado a0 Superior Tri- Ideoldgica dos funciondrios envol- “Em‘ ¥y O 1 o e, 322‘."3';":«'.»., DOTAGA
bunal de Justica (STJ), que a minera- vidos no caso, ndo é possivel en- oncAueuvAuu u-nuuncn de Servigos de Convivéncia
4 & Vineu Crim lescentes - SCFV; Unidad
doraVale tomou decisbes sobre a bar tender, por enquanto, o Orgamentaria: 02 :amum‘mss?&'nmuwmm.u" o
ragem de Brumadinho (MG), que se dos técnicos terceirizados ¢ mes- de Conaumo; Forte: 1199; Ficha: 20, Manulencio dos Servicos de Protegio
rompeu em janeiro com centenas de mos dos empregados da Vale de | ® Atendimento & Familia [PAIF) no Ambito dos Centros de Referéncia de
mortos e desaparecidos, com o ob- participar de uma eventual fraude :e‘v'o’u.o‘ 3.'\‘:!‘0.25";‘5'«.2' u-:v:x:':u l;;;g aod—. uoua-" i :‘:&-‘m' - :
jetivo de privilegiar o lucro da com- atestando a estabilidade de uma :::!‘:l“: 170; 'bh-' 29 MW lm o. &Mmdl .
panhia em detrimento da seguranga barragem instével. ‘Especificamen- | GRS g VoK ouu 01552657 Natureaa: 3.3.90.30.00 - Material
dos trabalhaclores, te, para enganar quem, eatrocode | de Consumo; Fonte: 1185; Ficha: 29, Manutencao das Atividades e Projatos
[ — Wi quetonouse. | g Resaan s Fopu e DT ST
neradora, que destaca que a barra- “Volto a dizer que, a priori, ne- Fonte: 1267. Ficha: 00; Manutencio do Servigo pars Pessoas em lnuqn
gem 1 da Minas Corrego do Feijio fol nhuma hipdtese deve ser desconsi- “““""’""‘"““ct"" de Relerdncia Espacializado para
ke peda Fe p - p dor-geral da Repblica Jodo “Assim, tudo até agora vem indi-  derada. Mas desde logo presumir :7"1‘3.0%‘&1‘4: o’: :e'zsr.';c mf.?. D:g»so :)"0'0‘ “u:-w .ME:"-‘-:L
quirida pelaVale, e quecoubeadona  Pedro de Saboia Bandeira de Mello cando que aVale privilegioualucra-  que houve falsidade e fraude, é abrir rDmn“;B‘? ﬂc"lc "?.9 l'l'"llmvlu de l-mwu de Acolhimento
anterior do empreendimento aes-  Filho disse que a tragédia emsindo  tividade em detrimento da seguranca  uma larga porta para nio se apurar 3"; 90.30.00 ':':.. c,,\m Fomte: 1202, Ficha: 2. DATA DE
colha pelo métodoamontante,uma  se deve a “qualquer fraude ou negli-  d balt i sponsabilidade dos diri : 110272019, A NALIMA
técnica de construgdo da estrutura  géncia dostécnicos’, eapontoupara  tesdo entomo’. disse o subprocura-  presariais que optaram por construir Pty ;J;?mn;uwo.s O RS eniA oS0 i it el
mais barata, mas que também ofe-  0s "motivos econdmicos”. dor-geral da Repuiblica na manifes-  uma barragem ‘a montante, quea | RGn*1.028.001 sEswwuch n*.336.412.503-15
rece maiores riscos. 0 doMPFavaliou que  tagio entregy fei i agio por anos, ESPECIE: Termo de Gontrato 1r*
A . AR B, X P 003/2019-SEDES, frmado
A a fez escolh dei- Essa do MPF foi e, depois de desativé-la, também por 110272019, com & ..".'.72';.. couuc':u BIALUC EIRELI-ME, WJI.\'“
PRy " rac; i . ™ N instruir o futuro anosamantiveram repleta ou " 14.906.740/0001-04, estabelacide na Rum Pernambuco, n'. 116 A, bairo
ugio para Lo d a, Imper 0: "
rito do habeas corpus pelo ST sobre — ou nao ter mzudo odepdsitode  julgamento do méritodo habeascor-  afirmou no parecer. ® ::t:....'fm"?n:‘:n”:‘-moﬁw: ':': :.:.f'"., ":c,.‘:.:;‘:: ::
cinco pessoas que tiveram a prisdo  rejeitos, ele estando desati-  pus pela corte ref inco pes- Secretaria Municipal de D Socisl - SEDES e dos Py do
decretada ap6s o desastre, o sub-  vado hi anos, por opg ‘ soas ligadas A Vale e A audi e Integra 458770 ::,::nmmm no procedimento! wm:&p: 'L'..

ESTADO DO MARANHAO
DE

SECRETARIA DE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - PRORROGAGAOD

1. ESPECIE 6° Termo Aditivo a0 Contrato n® 014/2015-SEAMO. frmado
em 01.07.2015 com a smpresa L. NOLETO LIMA - ME, para a
prestacho de servicos de coples xerogrifices e reprocucdo de
documenios em prefto e branco.  servicos  complementares

necessdrios &

01.01.2020 {12 meses)

, Incluindo a .
coreliva das mesmas e o fomecimento dos demais Insumos
adequada execuclo do servico, pera atender as
necessidades da Acminmirajdo
OBJETO: do prazo de wamu do contrsto até
FUNDAMENTO LEGAL: Artgo 57, Il da Lel n* 8 666/93,
Processo

14.001.1096/20 14-SEAMO

? mre p

Secretara

Ficha: 374

L

‘ﬁNAT

VALOR: 239.890,90 (duzentos @ trinta # nove mi e oltocenios e

noventa reais & noventa centavos )

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

002.04.122.0029.2077 - Manutenglo ces Afividades e Projelos da

Natureza: 3.3.90.38.99 - Outros Servigos de Terceiros / Pessoa

Juridica

Fonie: 001 - Tesouro Municipal

DATA DE ASSINATURA: 0301/2019

S: pela Contratante, JOSE ANTONIO SILVA PEREIRA
G n* 338294945 SSP/MA ® CPF/MF n* 260.739 603-01 e, pels

cm FRANCISCO EVILASIO TEIXEIRA DE MELO, RG n*

680.728 SSP/PA o CPF/MF n* 057.167 21249

Imperatriz-MA, 02 de janewo de 2019
José Antonic Siiva Pereira
de L]

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
FUNDAGAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n® 003/2018-FCI, fiimado em 05/02/2019, com a
cantor MANO WALTER. Processo
11.005.002/2018-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitagho n®
002/2019. Objelo: C de servico de artistica
do cantor MANO WALTER no dia 05 de margo de 2019 durante a
realizacéio do carnaval 2019 - Imperatriz a Genle Faz da cidade de
Imperatriz -Maranhso. Vigéncia: 05/02/2019 a 31032019 Valor: RS
260 000,00 (duzenios e sessenta reais). Lel n® 8.668/93 e suas
alteragdes. 253 amentaria Céddigo:
25.00.13.122.0006.2023 — Manutengdo das Alividades e Projetos
da Fundago Cultural; Natureza: 3.3803000 - Outros

de Terceiros — Pessoa Juridica Ficha: 1733; Fonte:
0.1.00-011 001 - Recursos Ordindrios. Ordenador de Domus
José Cameiro Santos - Presidente da Fundaglio Cultural de

Data de pela

Conlnllnln José Cameiro Santos e, Pela Coniratada, Clcm
Diogo Tendrio Lopes.

Espécie: Contrato n® 007/2018-FCl, femado em 11/02/2019, com a
Banda PATCHANKA, Referéncia: Processo Administrativo
11.005.008/2019-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitagso n®
007/2019. Objelo: C de servio de antistica
da Banda PATCHANKA no dia 04 de margo de 2019 durante a
do camaval 2018 - Imperatriz a Genle Faz da cidade de
Imperatriz -Maranhiio. Vigéncia: 11/02/2019 a 31032019, Valor: RS
70.000,00 (Selenia reais). Lei n°. 8666/93 & suas alteragOes.
Dotagdo Orgamentdria: Codigo:  25.00 13 122.0006.2023 -
Manutenclo das Allvidades e Projelos da Fundagdo Cultural;
Natureza 3.3.90.39.00 - Outros 08 de Terceiros —
Pum Juvlmn Ficha: 1738 Fonte: 0.1.00-011 001 - Recursos

n*8.606, de 21 h)\lﬁ)&!@ 0 suas VIGENCIA: 110272019 ate
31/12/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, I, da Lel 8.666/93
Processo ivo: 18.001.025/2019 - SEDES. VALOR:
R$ 6.562.50 (Seis Mil Quinhenios & Sessents & Dols Reals © Cinquenta
Centavos) DOTAGAO ORGAMENTARIA: u-mn-mn de Servigos de
Convivincia ¢ Fortalecimento de Vinculo para Cria lancas ¢ Adolescentos -
SCFV; Illlllld' Orgamentaria: 02, uwmuwm 2659; Natureza:
3390 m~wmm%vwmnmn m
Servicos de Prolegso o Atendimento & Familia amilia (PAIF) no Amu
Centros de l-humh de knmhell Soclal - CRAS; umu.n.
5.2665; Natureza: 3.3.00 30 00 - Maserial
de Consumo; Fonte: 1170; mnm Atvidades e Projetos
do Restaurantie Popular; Unldade Orgamentaria:
02.18.00 08.244.0157 2654; Natureza: 3.3.90.30.00 - Mutoriel de Consumo;
Fu\lﬂ‘ 1267: Ficha: 00 DATA DE ASSINATURA: 11/02/2019. SIGNATARIOS:
ARALIO leldm do RG n*
ozu«rzzmu SSP/MA o CPF n.* 013.390.063-08 o,
EDISIO DO O LOIOLA, portador Rcroamomzooo-aoum-crs
n*.215.439 503-10

ESPECIE: Termo de Contrato n* 008/2019-SEDES, fimado
11/02/2019, com » empresa CR COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ n‘
02.832.243/0001-11, estabslocda na ch“nmn‘ 1458, bairro
Centro, Imperatriz/MA. m.:no Cortralo de Aquisicdo de Material de
Consumo e Permanents de Limpeza para alonder as necessidades da
~SEDES o dos do
g0 0452017 - SRP, Opru-rle

Socnum Municipal de

0" B.668, de 21 de Junho de 1893
31/12/2019. FUNDAMENTO L!ﬂAL Artigo 57, Il, da l-l 8.666/03

REFERENCIA: Processo Administrativo: 18.001.025/2019 - SEDES. VALOR:
Rl!ﬁlﬁlu(ﬂ.um\dlom ocenios & © Tiés Reais » Dez
Cenl das 9

lavos)
l'mlun do Banco de A
02.15.00.08.244.0157 2658, Natureza: ;\Jmmoo Materias de Coneumo
Fonte: 1378 Ficha oo u--munen das Atlvidades & Projetos do

Restaurante idade Org. : 02.18.00.08.244 0157 2654;
Natureza: 3.3 no uumm.c«-m Fonte: 1267 Ficha: 00;
mmuawammmuewmcm
Adolescentes - ABRIGOS; unld-uu Orgamentdria:
02.18.00.08.243.0159.2674; Natureza; 3.3.90.30.00 ~ Materii de Consumo;
Fonte: 1202; Ficha: 29; lawlmehbnmwﬁmmPuu-n
Situag §o de Rua no Ambito do Cent mWw-

Pessoas om Situagdo de Rus - ;. Unidade 3
02.18.00.08.244 0158 2675; Natureza: 3.9.90. :ono Material de Consumo,
Fonte. 1202; Ficha: 29. DATA DE URA:

poh Co«mnlo JANAINA LIMA ARALJO RAMOS,

portador do RG n.*

. José¢ Cameiro Santos -
Pm u Fundagdo cmmm de Data de
05/02/2019. Signalérics: pela Contratante, José Cameiro Santos e,
Pela Contratada. Gabriel Luiz da Cruz Junior

MA ¢ CPF n* 013390.063.08 o, pelo Contratado,
FRANC!SCO EVILAS‘O TEXEIRA DE MELO, portador do RG * 680.728
SSPMAS CPF n*. 057.167.212-49,




PUBLICACOES

0 progresso

SEXTA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019

STF: relator admite omissao do Congresso

ao nao criminali

COMUNICACAO/RECEBIMENTO

ANTONIO DA SILVA LOPES, CPF: 024.751.261.32, torna piblico que recebeu
da Secretaria de Estado do Mcio Amhucnu ¢ Recursos Naturais, em 15/02/2019,
autorizagdo para Uso de Agua 10* 121750972018, das Latitude: 06"
46'0.0", Longitude: 46° 38'45.1 0", vazio autorizada: 150m3/h, durante 16h por dia,
com validade até 26/09/2020. O local para captaglio da digua tncunlm-sc no municipio
de So Pedro dos Crentes para fins de dados
constanies no processo n® l80 600.119.4622018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
FUNDAGAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade de Licitagao n* 007/2019—FC|. Processo Administrativo
n® 11.005.008/2019 - FCI. CONTRATANTE: Fu
triz. CONTRATADA: BANDA PATCHANKA OBJET
vigos da apresentagio artistica da banda PATCHANKA no dia 04 de
Margo de 2019 durante a realizagao do Camaval 2019 - Imperatriz A
Genle Faz da cidade de Imperatriz-Maranh&o. FUNDAMENTO LEGAL:
An. 25, Inciso Il da Lei n° 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratagao de
Profissional do Setor Artistico. Rallﬁmcao em 11/02/2019. José Carneiro
Sanlos, daf Cultural de iz. Valor Global: R$

&

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
FUNDAGCAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

70.000, 00 (Setenta mil reais).
EXTRATO DE CONTRATO

E: : Contrato n°® 003&019-FCI ﬂm\ado em 05!02/2019 com a
cantor MANO WALTER, Ref 1.005.002/

9-FCI. Modalidade: Inexlglbilldade de Licitagao n® 0021201 9. Objeto:
trataglo de servigo de apresentagdo artistica do cantor MANO
LTER no dia 05 de malva de 2019 durante a realizag8o do carnaval
2019 - Imperatriz a

Genle Faz da cidade de Imperatriz -Maranh&o.Vigéncia:
05/02/2019 a 31/03/2019. Valor: R$ 260000 00 (duzentos e sessenta
reais). Lei n°. 8.666/93 e suas Dotagao O Cédi-
go: 25.00.13.122.0006.2023 - Manuloncao das Aividades e Projetos da
Fundagao Cultural; Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Ter-
ceiros - Pessoa Juridica Ficha: 1733; Fonte: 0.1.00-011 001 - Recursos

. O de D José Cameiro Santos - Presidente
da Fund Cultural de iz Data de A 05/02/2019. Sig-
natérios: pela Contratante, José Carneiro Santos e, Pela Contratada,
Cicero Diogo Tenério Lopes.

ie: Contrato n°® 007/2019-FCI, ﬁnnsdo em 11/02/2019, com a
Banda PATCHANKA, 11.005.008/
2019-FCI. Modalidade: Inaxlgubdldadc de Licitagao n° 007/2019. Objeto:
C de servigo de ¢ao artistica da Banda PATCHANKA
no dia 04 de margo do 2019 durante a real do carnaval 2019 -
Imperatriz a Gente Faz da cidade de Imperatriz -Maranhao.Vigéncia: 11/
02/2019 a 31/03/2019. Valor: R$ 70.000,00 (Setenta reais). Lei n°. 8.666/
93 e suas alteragdes. Dotagdo Orgamentaria: Cédigo:
25.00.13.122.0006.2023 - Manutengao das Atividades e Projetos da Fun-
dagdo Cultural; Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Ter-
ceiros - Pessoa Juridica Ficha: 1733; Fonte: 0.1.00-011 001 - Recursos
O X de D José Cameiro Santos - Presidente
da Fundagio Cultural de | ta de 05/02/2019. Sig-
natérios: pela Contratante, José Clrrwlm Santos e, Pela Contratada,
Gabriel Luiz da Cruz Junior.

O ministro do Supremo Tri-
bunal Federal (STF) Celso de
Mello reconheceu ontem (14)
a omissdo do Congresso Na-
cional ao ndo criminalizar a
homofobia, caracterizada pelo
preconceito contra o publico
LGBT (lésbicas, gays, bisse-
Xuais, transexuais e travestis).

A possibilidade de crimi-
nalizagdo da homofobia ¢
debatida no julgamento na
Agdo Direta de Inconstitu-
cionalidade por Omissdo
(ADO) n° 26, protocolada
pelo PPS no STF em 2013.

Mello ¢ do relator caso e
comegou a votar na sessio
desta quinta-feira. Devido
a0 extenso voto do ministro,
que durou cerca de trés ho-
ras, o julgamento foi sus-
penso e serd retomado na
proxima quarta-feira (20),
quando o relator deve ter-
minar sua manifestagdo e
os demais integrantes da
Corte devem votar.

Até o momento, Celso de
Mello entendeu que hé inér-
cia do Congresso ao ndo
aprovar uma lei para prote-
ger a comunidade LGBT
contra agressdes e precon-
ceitos. Dessa forma, a Cor-
te podera conceder um pra-

zo para o Congresso aprovar
uma lei sobre a matéria.

Combate

a discriminagiio

Segundo o ministro, o Po-
der Piblico ndo pode deixar
de tomar as medidas legislati-
vas que foram determinadas
pela Constituigdo para com-
bater qualquer tipo de discri-
minagdo.

“A omissdo do Congresso
Nacional em produzir normas
legais de protegio penal a co-
munidade LGBT, por configu-
rar inadimplemento manifes-
to, ¢ uma indeclinavel obriga-
¢do juridica que lhe foi impos-
ta por superior determinagdo
Constitucional”, disse.

O voto do ministro atende
parcialmente o pedido feito
pelo PPS na agdo. Celso de
Mello também entendeu que
o Judiciario ndo pode atuar
como legislador positivo e cri-
ar condutas criminais, como
solicitou o partido.

A legenda defendeu tam-
bém que a minoria LGBT
deve ser incluida no conceito
de “raga social” e os agres-
sores punidos na forma do cri-
me de racismo, cuja conduta
¢ inafiangéavel e imprescritivel.

2

148 Centra.

Cartério do §” Oficio Extrajudical
351610880001 00
Oficial: Marluce Carvalhio ieanco

mi utlook.com
(99)3524-3968/ 38248027
Excreventes Autorizado

Ofelal: Wrﬁntm‘-.‘-fmﬁ Cartirle do 8 Oficlo £ 1irajudical , Sitweds & Kua Stmpliclo Morviea,

EDITAL DE PROTFSTO
Imperatriz/MA 14 de Fevereiro ce 2019
Oficial: Mariuce Carvalho Branco

Naturais, em 14/02/2019, autorizagio para uso de Agua Subterrinea Autori-
zagdo n® 01921022019, com as coordenadas de Lat. S 6°1'13.0" Log. W 47°
16'0.0", com vazdo autorizada de 1,2m3/h, o periodo de bombeio de 20 h/
dia, com validade de 03 anos, situado na Fazenda Sdo Raimundo S/N - Zona
Rural de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhilo, para fins de irrigagio, con-

CopfCunl s Mot Aprventanie
T armm o
wiwam “
COMUNICADO Cneoom o an i i
EDIMAR REGINALDO PEREIRA, CPF: 745.231.633-91, torna pi- PG TP MR LIOA e owas SeGosOUL
blico, que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente ¢ Recursos frsargi Sk #1203 -

e
REG 000 BANCO SAAOLBC0 3 A

e prevente
gt o abegas por qut abo o fasesm, sob pews de predests.

A pena varia entre um e cin-
co anos de reclusdo, confor-
me a conduta.

“S6 o parlamento exclusiva-
mente pode aprovar crime ¢
penas, dentre as garantias que
emanam do principio [consti-
tucional] da legalidade e da
reserva legal. S6 o parlamen-
to pode legislar sobre o direito
penal incriminador”, disse.

Atitudes discriminatorias

Celso de Mello também
destacou que atitudes discri-
minatérias e preconceituosas
contra homossexuais sdo le-
sivas e atentatdrias contra os
direitos fundamentais.

“Essa visdo de mundo, fun-
dada na ideia artificialmente
construida de que as diferen-
¢as biologicas entre o homem
¢ a mulher devem determinar
0s seus papeis sociais - meni-
nos vestem azul e meninas
vestem rosa - essa concepgio
de mundo impde notadamen-
te em face dos integrantes da

Ministro do STF, Celso de Mello, é o relator caso

comunidade LGBT uma ina-
ceitavel restrigdo as suas liber-
dades fundamentais, subme-
tendo tais pessoas a um pa-
drdo existencial heteronorma-
tivo incompativel com a diver-
sidade e o pluralismo que ca-
racterizam uma sociedade
democritica”, disse.

Mello também citou em sua
manifestagdo, a escritora fran-
cesa Simone de Beauvoir, ati-
vista feminista, que morreu
em 1986.

“E por isso que Simone de
Beauvoir, em sua conhecida
obra, O Segundo Sexo, escrita
em 1949, ja manifestava sua
percepgdo em torno da reali-
dade de que sexo e género
constituem expressdes concei-
tuais dotadas de significado e
sentido proprios, sintetizando
em uma formula tipicamente
existencialista e fenomenologi-
ca, mas de carater tendencial-
mente feminista, que ninguém
nasce mulher, torna-se mu-
lher”, disse. (Agéncia Brasil)

forme dados constantes no processo n® 19010005047/2019.

COMUNICADO

EDIMAR REGINALDO PEREIRA, CPF: 745.231.633-91, torna pG-
ico, que recebeu da Sccrctarin de Estado do Meio Ambiente ¢ Recursos
Naturais, em 14/02/2019, -umnmlodparl uso de Agua Subterminea Autori-
zagiio n® 04920012019, com as coordenadas de Lat. S 5°59'45.0" Log. W
47°18'39.0", com vazio sutorizada de § m3/h, ¢ o periodo de bombeio de
12lvdia, com validade de 03 anos, situado na Fm Sio Rum\mdn S/N -

05.574.795/0001-85, estabelecida na

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
ARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPECIE: Termo de Contrato n® 001/2019-SEDES, l‘mnado em 11/02/2019, mm a empresa IMPEL -
Rua Godofredo Viana, n*. OBJET

atender
te contrat

Zunu Rural de Ribamar Fiquene, Estado do N para fins
n° I812000l67|/20l8

vista encontrar-se local nio sabido, convndamm o Sr. Leonardo de Sousa
Carvalho, portador da CTPS n° 3362213/00040-MA, a comparecer em
nosso escritorio, a fim de retornar ao emprego ou justificar as faltas desde
o dia 14 de janciro de 2019, dentro do prazo de cinco dias, a partir desta
publicagdo, sob pena de ficar i o de
trabalho, nos termos de Art. 482 da CLT.

Imperatriz, 15 de fevereiro de 2019.

CONSTRUTORA REDENCAO EIRELI
Rua Tieté, n® 04, Vila Redengdo I1(99) 3523-7226

SERVENTIA DO 3° OF lClO EXTRAJUDICIAL

045/2017 - SRP. O presen! o nu consubstanci

11/02/2019 até 31/12/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art

(Vlnla e Um Mil Quatrocentos e Trinta e Trés Reais). DO Ao% 0
- SCFV; Unidade Orcamentaria: 02.18.

57,11, da Lei 8
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D.O. PUBLICACOES DE TERCEIROS

()

QUINTA-FEIRA, 07 - FEVEREIRO - 2019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE. Inexigibilidade de Licitagdo
n°® 001/2019-FCI. Processo Administrativo n°: 11.005.001/2019 -
FCI. CONTRATANTE: Fundagao Cultural de Imperatriz. CONTRA-
TADA: MARIANA FAGUNDES OBJETO: Contratagio de servigos
de apresentagdo artistica da cantora Mariana Fagundes no dia 03 de
Margo de 2019 durante a realizagdo do Carnaval 2019 — Impera-
triz A Gente Faz da cidade de Imperatriz-Maranhio. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei n° 8.666/93. JUSTIFICATI-
VA: Contratagido de Profissional do Setor Artistico. Ratificagio em
04/02/2019. José Carneiro Santos, Presidente da Fundagdo Cultural
de Imperatriz. Valor Global: RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE. Inexigibilidade de Licitagdo
n°® 002/2019-FCI. Processo Administrativo n°: 11.005.002/2019 -
FCI. CONTRATANTE: Fundagdo Cultural de Imperatriz. CONTRA-
TADA: MANO WALTER OBJETO: Contratagio de servigo de apre-
sentagdo artistica do cantor MANO WALTER no dia 05 de margo de
2019 durante a realizagao do carnaval 2019 — imperatriz a gente faz
da cidade de imperatriz-maranhdo. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
25, Inciso III da Lei n° 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratagio de
Profissional do Setor Artistico. Ratificagdo em 04/02/2019. José Car-
eiro Santos, Presidente da Fundagdo Cultural de Imperatriz. Valor
lobal: RS 260.000,00 (duzentos e sessenta mil rezis).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE. Inexigibilidade de Licitagdo
n° 003/2019-FCI. Processo Administrativo n°: 11.¢05.0032/2019 -
FCI. CONTRATANTE: Fundagao Cultural de Imperatriz. CONTRA-
TADA: OZ BAMBAZ OBJETO: Contratagdo de ser:igos de apresen-
tagao artistica da BANDA OZ BAMBAZ no dia 02 de Margo de 2019
durante a realizagdo do Carnaval 2019 — Imperatriz A Gente Faz da
cidade de Imperatriz-Maranhdo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25,
Inciso 111 da Lei n® 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratagdo de Pro-
fissional do Setor Artistico. Ratificagdo em 04/02/2019. José Carneiro
Santos, Presidente da Fundagdo Cultural de Imperatriz. Valor Global:
R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE. Inexigibilidade de Licitagio
n° 009/2019-FCI. Processo Administrativo n°: 25.00.010/2019 - FCI.
CONTRATANTE: Fundagdo Cultural de Imperatriz. CONTRATA-
DA: ERASMO DIBELL OBJETO: Contratagdo de servigos de apre-
sentagdo artistica do cantor ERASMO DIBELL no dia 05 de Margo
de 2019 durante a realizagdo do Carnaval 2019 - Imperatriz A Gente
Faz da cidade de Imperatriz-Maranhdo. FUNDAMENTO LEGAL:

rt. 25, Inciso 111 da Lei n® 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratagio
de Profissional do Setor Artistico. Ratificagdo em 04/02/2019. José
Carneiro Santos, Presidente da Fundagao Cultural de Imperatriz. Va-
lor Global: RS 6.000,00 (seis mil reais).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE. Inexigibilidade de Licitagdo
n° 010/2019-FCI. Processo Administrativo n°: 25.00.011/2019 - FCIL.
CONTRATANTE: Fundagdo Cultural de Imperatriz. CONTRATA-
DA: BANDA FAMA DE REI OBJETO: Contratagdc de servigos de
apresentagdo artistica da BANDA FAMA DE REI no dia 03 de Margo
de 2019 durante a realizagdo do Carnaval 2019 — Imperatriz A Gente
Faz da cidade de Imperatriz-Maranhdo. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 25, Inciso III da Lei n°® 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratagio
de Profissional do Setor Artistico. Ratificacio em €4/02/2019. José
Cameiro Santos, Presidente da Fundagdo Cultural de fmperatriz. Valor-
Global: R$ 6.000,00 (seis mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARAES/MA

AVISO DE RESULTADO DE LICITACAO. PREGAO PRE-
SENCIAL SRP N° 032/2018. A Prefeitura Musicipal de Guimardes/
MA, através do seu Pregoeiro, torna publico o resultado da Licita-
¢d0, PREGAO PRESENCIAL SRP N° 032/2018 tendo por objeto:
Formagdo de registro de pregos para futura e eventual aquisigdo de

géneros alimenticios para atender as necessidades dos alunos da rede
municipal de ensino de Guimardes - MA, feita no critério Menor
Prego Por Item, sagrando-se vencedora as Empresas: J D MELO
COMERCIO-ME inscrita no CNPJ: 07.452.500/0001-03 vencedora
Pelo valor de R$ 159.132,50 (cento e cinquenta e nove mil, cento e
trinta e dois reais e cinquenta centavos); MH COMERCIO E EM-
PREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 32.072.706/0001-55 vencedora
Pelo valor de RS 318.388,80 (trezentos e dezoito mil, trezentos e oi-
tenta e oito reais e oitenta centavos); estando de acordo com a Lei
n°. 8.666/93. Guimardes - MA, 18 de janeiro de 2019. Herbeth dos
Santos Fonseca — Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA/MA

AVISO DE ADIAMENTO. PREGAO PRESENCIAL N° 08/2019-
O Pregoeiro torna piblico que, por razdes de ordem administrati-
va, a abertura do Pregdo Presencial n° 08/2019 marcada para o dia
06/02/2019, 4s 14:00h, fica adiada para o dia 14/02/2019, as 14:00h.
Informagdes pelo telefone (98) 3358-1329. Penalva/MA, 04 de feve-
reiro de 2019. Freud Norton Moreira dos Santos/ Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATA/ MA

AVISO DE LICITACAO. TOMADA DE PRECOS N° 001/2019.
A Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de
Coroatd/ MA, torna publico para conhecimento dos interessados,
que fard realizar Licitagdo na modalidade Tomada de Pregos sob o
n°. 00172019, regime de execugdo tipo menor prego por Global, no
dia 25 de Fevereiro de 2019, as 08:00 horas, na Sala de reuniio da
Comissdo Permanente de Licitagdo, situada na Praga José Sarney,
n° 159, no Centro de Coroata/MA, tendo por objeto: Contratagdo de
Empresa especializada em Servigos de Engenharia para Reforma e
Ampliagdo predial da Unidade Centro de Referéncia de Assisténcia
Social- CRAS Povoado Pau de Estopa no Municipio de Coroaté-
MA. Base Legal: 8.666/93 e alteragdes. Edital/anexo poderdo ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da
importancia de R$ 50,00 (cinquenta reais), através do Documento
de Arrecadagao Municipal - DAM. No horério das 8:00 as 12:00
horas de 2" a 6* feira. Coroati/MA, 07/02/2019, Daniel Sousa da
Silva, Secretdrio Municipal de Assisténcia Social.

AVISO DE LICITACAO. TOMADA DE PRECOS N° 002/2019.
A Comissao Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Co-
roati/ MA, torna piblico para conhecimento dos interessados, que
faré realizar Licitagdo na modalidade Tomada de Pregos sob o n°.
002/2019, regime de execugio tipo menor prego por Global, no dia 25
de Fevereiro de 2019, as 10:00 horas, na Sala de reunido da Comissio
Permanente de Licitagdo, situada na Praga José Sarney, n° 159, no
Centro de Coroata/MA, tendo por objeto: Contratagio de Empresa
especializada em Servigos de Implantagdo e Modernizagio do
Sistema de Iluminagdo Publica do Municipio de Coroata- MA.
Base Legal: 8.666/93 e alteragdes. Edital/anexo poderao ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento
da importincia de R$ 50,00 (cinquenta reais), através do Docu-
mento de Arrecadagdo Municipal - DAM. No horario das 8:00
as 12:00 horas de 2* a 6* feira. Coroatd/MA, 07/02/2019, Francisco
Carvalho Brandio, Secretario Chefe da Casa Civil.

AVISO DE CHAMADA PUBLICA N° 001/2019. O Municipio de
Coroatd/MA, torna publico aos interessados a Chamada Publica n°
00172019, para aquisi¢do de Géneros Alimenticios da Agricultura Fa-
miliar e Empreendedor Familiar Rural para a Merenda Escolar da
Rede de Ensino Municipal, em atendimento a Lei N° 11.947 de 16 de
Junho de 2009 e Resolugao/CD/FNDE n° 26, de 17 de Junho de 2013.
O recebimento de documentagdo de habilitagdo e do projeto de venda
ocorrera no dia 28 de Fevereiro de 2019, as 8:00 horas, na sala de
reunido da Comissdo Permanente de Licitagdo, situada na Praga Dr.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ

PORTARIAN?001/2019-FCI

O Presidente da Fundagdo Cultural de Imperatriz, JOSE CARNEIRO
SANTOS, no uso de suas atribuigdes legais.

Considerando o disposto na Lei Orgénica, Lei Ordinaria n® 784/95 e Lei
1.020/2001.

Considerando o disposto no Art. 67 da Lei 8.666/93 e suas alteragdes.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer a fun¢do de fiscal dos
contratos firmados pela Fundagdio Cultural de Imperatriz durante o exercicio de 2019.

» CHARLES DE OLIVEIRA SILVA - Matricula n® 76.983-5.
» CLEITON RIBEIRO DE CARVALHO — Matricula n°® 34.883-0;

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pubhcacao nos placares da Fundagéo
Cultural de Imperatriz, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2019.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢gdes em contririo.

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDACAO CULTURAL DE IMPERATRIZ, EM
07 DE JANEIRO DE 2019, 197° ANO DA INDEPENDENCIA E 130° DA REPUBLICA

Rua Simplicio Moreira, s/n, Centro (Antiga Biblioteca Municipal)
CNPJ: 01.001.091/0001-42
www.imperatriz.ma.gov br
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ATENDIMENTO: 8h as 12h
14h as 18h

RUA CEL. IIANOEL BANDEIRA 1690 - CENTRO

FONE 3523- 3180/98273-8047
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Pronto Socorro Clinico e Cardiologico
SOCOR

Cardiologia * Clinica Médica

Residéncia Médica no Hospital dos
Servidores do Estado Rio de Janeiro

Curso de Cardiologia na Clinica Quiron,
Barcelona - Espanha

Rua Paraiba, 762 « Imperatriz - MA
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ORAGAQ A SANTO EXPEDITO

Festa 19 de abril. Comemora-se todo dia 18.

Se vocé esté com algum PROBLEMA DE DIFICIL SOLU-
GAD e precisa de AJUDA URGENTE, pega esta ajuda a
Santo Expedito que é o Santo dos Negdcios que precisam de
Pronta Solugéo e cuja Invocagdo Nunca é Tardia,

DRAGAO - Meu Santo Expedito das Causas Justas e
Urgentes, Socorrei-me nesta Hora de Afligao e Desespero,
intercedei por mim junto ao Nosso Senhor JESUS CRISTO!
Vs que sois um Santo Guerreiro, Vos que sois o Santo dos
Aflitos, Vés que sois o Santo dos Desesperados, Vos que
sois 0 Santo das Causas Urgentes, Protegei-me, Ajudai-me,
Dai-me Forga, Coragem e Serenidade. Atendei ao meu pedi-
do: “Fazer o pedido”, Ajudai-me a superar estas Horas Difi-
ceis, protegei-me de todos que possam me prejudicar, Prote-
gei @ Minha Familia, atendei ao meu pedido com urgéncia.
Devolvei-me a Paz e a Trangiiilidade. Serei grato pelo resto
da minha vida e levarei seu nome a todos que tém fé. Muito
Obrigado, meu Santo Expedito!

Rezar um Pai Nosso, uma Ave Maria e fazer o Sinal da
Cruz.

Em agradecimento, mandei publicar e distribui um milhei-
ro desta oragdo, para propagar os beneficios do grande
Santo Expedito. Mande vocé também publicar imediatamen-
te apds o pedido.

O progresso

EXPRESSAC REGIONAL

Ligue e faga sua assinatura
Fone: 3S5S25-2278
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